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Éhség-sztrájk Wardon Picketelés piknikeléssel Bicknell mellett
------------------------ Sztrájkolnak az Aliceville-i bányászok. — A United Mine Workers tagjai nem en-

A wardi bányászok kénytelenek voltak sztrájkba menni. — Nincs pénzük porra, amivel a szenet lelőjjék és nincs fedték őket a munkába. — Hatszáz bányász valószinüleg visszatér a szervezetbe.
pénzük élelemre. — Százötven bányász jelentette be nyi t gyűlésen, hogy ők is, családjaik is éheznek. — Irgal­

matlanul üldözik a régi munkásokat. — Kül döttséget menesztettek a kormányzóhoz.
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A wardi munkások sztrájkol-'élelmiszer, hogy kenyeret ehes-J küldöttséget menesztenek a kor-'len eljárása rákényszeriti a bá 
nak. | senek reggelre.

Sztrájkolnak, mert a puszta "
mányzóhoz Charlestonba és ne-

bányászok, becsületes' ki fogják elpanaszolni, hogy , kényszeríti.
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Gaál Tamás bicknelli testvé- utón akadályozni meg a dolgo- 
riink küldte be hozzánk azt az zó bányászokat a céljukban, de a 
ottani újságot, amely a múlt heti nagy tömegre való tekintettel

védekezzék és rá- nagy piknik-picketelést megírja.'majdnem minden
hogy szervezetten Bicknell mellett Aliceville te- állt útközben

kezeikkel nem tudnak szenet lo- munkások, akik egy 
ni és mert sem pénzük, sem hí-' töltöttek a szénipar 
telük nincsen, hogy lőport tud- sjrva jelentették a

•epen úgy két évvel ezelőtt a bá- szándékáról, 
éhségsztrájk is nvászok öt dolláros alapon szer- bányába.

1 és 
hogy

munkás meg­
lemondott a 
lemenjen a

tették azoknak a szemére, hogy 
ma jóformán egyetlen bányában 
sem tartják be a szerződést, 
hogy minden bányában belenyug 
szanak a munkások a szerződés 
megszegésébe, ami mindenütt a 

! társaságok javára történik.
egész életet milyen vadállatias kegyetlenség- védekezzék.

■ robotjában,1 Sei- vánnaík Wardon a bányász- A jelenlegi 
munkástár- szál. । spontán megnyilatkozása annak ződésbe léptek a társasággal

Isaiknak, hogy ők a családjaikkal Hogy a kormányzónál kap-, a mérhetetlen elkeseredésnek, a hozzáfogtak a munkához.
inak-e segítséget és milyen se-1 mi az éhező wardi bányászokat Iá

—x egymás segítésére utalja. jkers
Magyar barátaink bizonyára alapon fizetnek, 

nem értesítenek majd bennünket ha-’nvászok kimaradtak a szervezet-' kordták le az erőszakos lépés- 
", hogy a kormányzó bői és a maguk szakállára és a ^r^-

Z1 1 maguk kenyerén gazdálkodtak.

janak vásárolni.
Sztrájkolnak, mert üres gyo-j együtt éheznek.

mórral képtelenek dolgozni, aj A megjelent munkásök, akik g’tséget kaphatnak, az nagy kér 
wardi bányászok pedig üres gyo-j tisztában vo]tak addig is a tele-Jlés' , , .
mórral fekszenek le és kelnek uralkodó nagy nyomorra!, Magyar baratamk meg i

v-1 1 1,-11 I tudattak bennünket, hogv volt-e marosan, hogy a 1.megdöbbenve hallgattak a kony- . . • r u
.........................beszédét : mar ott a küldöttség es mit fe-, kozbelepett-e a tarsasagnal, hogy 

;ol J visszakapták-e a mjmkát azok, 
akiket minden ok nélkül kirúg­
tak a bányából és hpgy ad-e az 
állam vagy a társadalom valami 
segítséget az éhes és rongyos bá­
nyászoknak.

fel mostanában.
És nincs pénzük és nincs hi­

telük, hogy élelmet tudjanak vá­
sárolni.

Rémregénybe illő kegyetlen­
séggel bánnak Wardon most a

nyező szemű családapák
és elhatározták, hogy 
sem megy munkába.

Tizenkilencedikén
fújtak.

bányásszal és rémregénybe illő'Wardon.
,1 A,',, — —■ . *' — 1...Z ’ *

ami maga is

beszédét
egyikük Ielt nekik a kormányzó, az ang< 

lapok pedig nem nagyon foglal-

munkára 
ritkaság

nyom oruság van a bányászok
mert mostanában he­

erőszakraj Ezek a viták azonban egész 
| nem volt szükség fenyegetésre és békésen folytak le és bár a she- 

Minthogy a United Mine Wor mikor egy Ízben egy picketelő r,ff egy pár deputy kíséretében 
1 megjelent a helyszínen, egyálta­
lán nem akadt munkája.

volt

kerületében 6.10-es az egyik kocsiba egy követ do- 
, az alicevillei bá-jbott. a többi picketelők maguk

Minthogy azóta a bánya tulaj­
donjogában állandóan

Hatszáz embert akadályoztak 
eg, hogy bemenjenek a mun-

közt.
És a társaság emberei a nyo­

morúságot kihasználják.
Kihasználják arra, hogy a le­

éhezett, lerongyolt bányászt ki- 
űzsorázzák és kihasználják arra, 
hogy kegyetlen üldözéssel állja­
nak boszut a bányászon, amiért 
tavaly sztrájkba mentek.

A régi munkásokat egymás­
után vagdalják ki a munkából.

Megokolás nélkül, egyszerűen 
kilökik őket az utcára és nincse­
nek rá tekintettel, hogy most 
nem tudnak máshol munkát kap-j 
ni, hogy máshová nem is tudnak 
elmenni.

Tavaly a wardi bányászok 
sztrájkoltak és akkor azt a 
sztrájkot legázolták.

Ezt nem tudja a superintend 
dent megbocsájtani, ezt nem tudj 
ja elfelejteni és üldözőbe vettek

tenként csak egy-két napot dol-
goznak, de a bányászok nem in­
dultak munkába.

Amig nem gondoskodnak az 
éhezőkről, amig nem adják visz- 
sza a kilökött emberek munká­
ját, addig Wardon a bányászok 
közül senki nem fog dolgozni.

Elhatározták, hogy nyolc tagú

ÉHSÉG-MARCH
A KORMÁNYZÓHOZ

mindenkit, 
alkalmával 

Jeleztük 
mindenkit

aki a tavalyi sztrájk 
nem volt besúgó.
két héten át, hogy 

kilöktek a munkából,

Május 20-ikán a hírhedt 
wardi bánya munkásai — 
körülbelül hatszázan — éh­
ség-felvonulást rendeztek 
és Charlestonban mentek a 
kormányzóhoz, hogy kenye­
ret kérjenek tőle.

A kormányzó közbelépé­
sére két napon át élelmi­
szert vittek ki a telepre és 
azt ígérték, hogy a munká­
ját mindenkinek visszaad-

koznak ilyen dolgokkal.
Bizonyos azonban, hogy a bá­

nyászok ténylegesen éheznek, 
hogy a gyerekek nincsenek ren­
desen táplálva és hogy az em­
berek a végső kétségbeesés szé­
lén állnak.

Csak az Isten tndja, hogy mi 
lesz a Wardon éhező bányászok­
kal és hogy mi lesz a másfelé 
éhező munkásnéppel.

Egyenesen csoda és az embe­
rek önuralmát dicséri, hogy eny- 
nyi gonoszság, ilyen égbekiáltó 
lelketlenség nem hozza ki az em­
bereket a sodrukból, és hogy 
olyan dolgokra nem ragadja őket 
a halálos kétségbeesés, aminek a 
kárát ők maguk látnák.

Annyi bizonyos, hogy a hely­
zet igy nem maradhat és an­
nak gyorsan meg kell változni.

zurzavar,kába mjndQSSze két esetben 
’ I történt, hogv a picketelők ma- 

a receiverek egymással állandóan I gukat eröszakra ragadtatták.
volt, minthogy a részvényesek és

aki nem költötte el az utolsó 
centjét a kompánia üzletében.

A munkások 18-án gyűlésre 
jöttek össze, hogy segítsenek 
valamiképen egymáson és hogy 
szót emeljenek annak a huszon­
két embernek az érdekében, aki­
ket a munkából minden megoko­
lás nélkül kilöktek.

A gyűlésen aztán szomorú dol­
gok jöttek napvilágra.

Akik nem költötték el az utol­
só centjeiket a kompánia üzleté­
ben, azokat irgalmatlanul kilök­
ték.

Akik elköltötték a keresetüket 
a társaságnál, azok nem tudnak 
bemenni a munkába.

Nem tudnak, mert nincs az a 
pár centjük, amivel puskaport 
vehetnének és a társaság ennyit 
sem ad nekik hitelbe.

És nem mehettek volna be ak­
kor sem, ha porra valójuk lett 
volna, mert egészen üres gyomor 
ral képtelenek dolgozni.

Azt már megszokta a bányász 
az utolsó időkben, hogy hulladék 
a tápláléka, hogy száraz a ke­
nyere és hogy koldusmódra él 
a keserves munka árán.

De egészen üres gyomorral 
inég sem tudnak dolgozni.

A gyűlésen vagy huszonöt em­
ber őszintén megmondta, hogy 
nekik nincs pénzük puskaporra.

ják.
Akinek nem 

annak adott a 
telt, hogy port 
■ gy szombaton

volt lőpora, 
társaság hi- 
vehessen és 
már dolgoz-

És százötven ember
épen olyan őszintén megmondta, 
hogy az ő házuknál nincs annyi

lák. De 
mert nem 
kompánia 
máig sem 
munkába.

Még ha

akiket kivágtak, 
eleget költöttek a 
üzletben, azokat 
vették vissza a

mindenkit vissza-
vesznek, akkor is legfeljebb 
heti egy- egy esetleg két 
napi munkáról és napi két- 
három dolláros keresetről
van 
nak 
kell

A 
nek,

szó, vagyis egy család­
heti három-öt dollárból 
tengődni.
bányászok könyörög- 
hogy a nem dolgozó

napokon adjanak minden 
család számára egy-két dol­
lár ára jancsi-bankót, ahogy 
üzt néhány tisztességeseb­
ben vezetett telepen meg­
teszik, de erre nézve a tár-
saság semmi ígéretet 
hajlandó tenni.

nem

Úgy látszik, hogy amig
az éhes munkások csak
kérnek és könyörögnek, ad-
dig senki nincs, aki 
meghallgassa.

A wardi bányászok 
nyugodhatnak abban,

őket

meg- 
hogy

sem a Fehér Házban, sem 
a Kellys Creek társaság 
tisztviselőinél, sem a Valley 
Camp társaság tőkéseinél 
nem ismerik az éhséget.

A nép ma éhség-sztrájkban 
van, holnap talán az éhség zen­
dülésben fog kitörni, mert az 
amúgy is súlyos nyomorúság 
mellé még komiszkodnak is a bá­
nyásszal. még ellökik őket attól 
a sovány keresettől is, amire 
Wardon jelenleg alkalmuk van.

A 18-án este elhatározott sztráj 
kot nem indítványozta egyik 
szervezet sem, nem is volt sem­
miféle szervező a gyűlésen.

Nem kell sztrájkba szervezni, 
sztrájkba hívni a szénbányászt, 
mert az éhség kiütötte már a 
csákányt a kezéből és mert kép­
telen már dolgozni.

Ha az éhség tovább tart, ak­
kor esetleg a csákány helyett 
egyebet fog adni a munkás ke­
zébe.

Azért érdekes és azért szo­
morú ez az éhségsztrájk, mert 
hajdan az egész államban híres 
volt Ward arról, hogy embersé­
gesen, tisztességesen bántak a 
bányásszal.

Valamikor természetesen voltj 
szervezet is a telepen, ezt azon­
ban régen széttiporták.

És azóta egyre rosszabb, egy­
re komiszabb Wardon a bá­
nyász sorsa, talán ma a legron- 
gyabb az egész West Virginia 
államban, amivel pedig sok van 
mondva.

A fizetését a semmire redukál­
ták, a bánásmód pedig olyan, 
hogy hasonló aljasságot a mun­
kások talán még Loganország- 
ban, a leghíresebb hell-holeban : 
sem tapasztaltak.

Jelenleg a szervezet különbö- 1 
ző frakciói agitálnak a vidéken. :

Az agitációra maholnap nem 1 
lesz szükség. •

Nem lesz szükség azért, mert 
a társaság embertelen és lelket-

WARDI BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE

A wardi bányászok közül so­
kan nem tudjálc, hogy az a bá­
nya a Valley Camp érdekcsoport 
jához tartozik, hogy annak a tu­
lajdona a részvénytársaság, a 
mely Wardon bányásztát.

Ugyanarról a Valley Camp-röl 
van szó, amelyet West Virginia 
északi részében megbüntettek, a 
melynek az ügyvédje bűnösnek 
vallotta a társaságot abban, hogy 
a munkásokat a kompánia üzlet­
ben való vásárlásra szorították.

Wardról csak három hete ír­
ták nekünk, hogy egy csomó em­
bert kifizettek.

Nem azért, mert nem vásárol­
tak a kompána üzletében, ha­
nem azért, mert ott nem ELE­
GET vásároltak.

Mert azzal sincsenek megelé­
gedve, ha ott vásárol a bányász, 
ha egyszer az utolsó centjét is 
ott nem hagyja az üzletben.

A wardi . bányászok tavalyi 
szervezkedését letörték.

De bizonyos törvények van­
nak West Virginiában és van­
nak még bírók is itt-ott, akik a 
törvényeket végrehajtják.

A wardi bányászok — külö­
nösen a lefizetett bányászok — 
keressenek Charlestonban egy 
olyan bírót, akit pártatlanságá­
ról ismernek és panaszolják be 
a bánya vezetőjét.

A Valley Camp wheelingi ügy 
védje azzal védekezett, hogy a 
társaság vezetői nem tudnak er­
ről az ocsmányságról, hogy az 
ő tudtuk nélkül kényszerítik a 
bányászt a kompánia üzletekbe.

Ha ez igaz, akkor ugyanez a 
helyzet a wardi bányában és 
akkor a bányászok érdeke, hogy 
a helyzetet tudassák a társaság 
távol élő fejével.

Tudassák olyan módon, hogy 
a társaság ellen feljelentést tesz­
nek és követelik, hogy büntessék 
meg a társaság vezetőjét.

Mi magunk természetesen 
nem hiszünk az ügyvéd meséjé-
ben.

De elismerjük, 
gyalázat, amit 
végbe visznek

hogy szegyen- 
a munkásokkal 
és megértjük,

hogy a hatalmas szénbánya-tár­
saság feje elrestelte egy kicsit, 
mikor ezen a törvény-ellenes kis 
ocsmányságon rajta csípték.

Nem lehet kellemes egy millio- 
(Folytaás a 8-ik oldalon)

marakodtak, soha nem lehetett 
pontosan tudni, hogy voltaképen 
ki tölti be a tulajdonos hatáskö­
rét a bányánál és igy a vidék bá­
nyászai a dolgozó bányászokat is
békén hagyták. Bár időnként 
megpróbáltak köztük picketelni, 
az soha nem járt kellő ered­
ménnyel.

A múlt héten aztán nagy nép- 
gyűlést tartottak a környékbeli 
bányászok és azt határozták, 
hogy nagy tömegben fognak a 
bányához vezető utón picketelni
és megakadályozzák a 1 
szokat, hogy bemenjenek 
nyába.

Tizennyolcadikén reggel 
mobilokon és truckokon 
tömeg bányász jelent meg

bányá- 
a bá­

auto- 
nagy 
az ut

két szélén és minden embert meg 
állítottak, aki munkába ment 
Alicevillere, hogy lebeszéljék a 
munkáról.

Nem lehet tudni, hogy kisebb 
tömegnek sikerült volna-e békés

A bányászok készséggel hall­
gattak a picketekre, csak azt ve- 
------ rí ■■ ......... .  mii ■ i ■imnn mnir.............

VÉGE
A PIKNIKNEK

Lapzártakor vettük a hi-
rét, hogy a piknik-pickete- 
lés véget ért, ahogy a szer­
vezési mozgalmak mostaná­
ban rendesen véget érnek.

A társaság gondonka til­
tó parancsot kért és kapott 
a 'bányászok ellen, úgy, 
hogy most a szervezet tag­
jai nem mernek többé az 
American No. 1 bánya kö­
rül picketelni.

Az American 1. a hírhedt 
Knox Consolidation bánya­
érdekeltség tulajdonában 
van.

A tiltó parancsot a szö­
vetségi biró adta ki.

A legkedélyesebb hangulatban 
beszélgettek és vitatkoztak a 
picketelők és azok, akiket kiemel 
tek a munkából és minthogy az­
nap dolgozni már nem tudtuk, 
a végén pikniket csináltak a do­
logból.

A munkába készülő bányászok 
a diner-bucketeket elővették, a 
benne levő élelmet a picketelők- 
kel és a sheriffekkel megosztot­
ták és a késő esti órákig együtt 
picknikeltek a legnagyobb ba­
rátsággal.

Egyelőre nem tudni, hogy mi 
lesz az eredménye a picketelés- 
ből származott pikniknek, de a 
vidéken azt remélik, hogy az 
alicevillei bányászok egy szálig 
visszatérnek- a szervezetbe és ők 
is ragaszkodnak a hat-tízes fize­
tési bázishoz.

Legfeljebb majd ők is csinál­
nak bizonyos engedményeket ti­
tokban. ahogyan azt jelenleg a 
többi bányáknál csinálják.

Még akkor 
a bányászok, 
egy táborba 
vidéken.

is nyernek valamit 
mert legalább újra 
fognak tartozni a

SZTRÁJK HOCKINGON
A Hocking Valley Mining Company a munkabéreket 
levágta. — A bányászok sztrájkolnak és bérjavitást kö-
vetelnek. Általános munkászavarokat várnak a 

Hocking szénmezőkön
A Hocking Valley Mining Co. 

“The Plains” telepén levő bá­
nyájában sztrájk van, mert a 
társaság a munkabéreket tizenöt 
százalékkal levágta.

A tonnaszámra dolgozó bá­
nyászok munkadijából tizenkét 
százalékot vettek le, de annyival 
több munkát követelnek a bá-' 
nyászoktól és annyi kompánia 
munkást vettek el tőlük, hogy a 
bérleszáHitás voltaképen megfe-

ben az évben levágták a munka­
béreket és most újra olyasmire 
készülnek.

A vidéken azt hiszik, hogy a 
végsőkig feszitett húr most már 
elpattant' és hogy a bányászok 
nyugtalansága általános lesz, 
úgy, hogy a Hocking völgyben 
a nyáron egymást érik majd a 
sztrájkok.

The Plainsen háromszáz em­
ber dolgozott és a bányászok je-

lel huszonöt százaléknak.
A napszámosok fizetését 

szállították három dollár és 
venkét centre.

Minthogy a bányában csak 
ti egy-két napot dolgoznak,

lentése szerint
le­
üt-

he 
a

sztrájkolnak.
A társaság 

póknak, hogy 
hagyták ott a

mindannyian

azt jelenti a la-
csak \ kétszázan 

munkát s a töb-

; Ha az ügynek fejleményei lesz 
nek, valószinüleg értesíteni fogja 
lapunkat Gaál testvér.

nak, nincs hát sok különbség, 
hogy otthon maradnak-e, vagy 
visszamennek a munkába.

És el vannak rá szánva, hogy 
mindenképen kitartanak és ra­
gaszkodnak a felemelt munka­
bérhez.

A Hocking völgy nem valatni 
nagyszerű nyarat vár, mert a 
nagy tavak a Hocking szenet 
legfeljebb a hajók fűtésére vá­
sárolják, azt is csak nagyon kor­
látolt mennyiségben.

És teljesen mindegy, hogy a 
munkabéreket mennyire fogják 
levágni, a közönség több szenet 
azzal nem fog vásárolni, sem 
a szénért a rendes árat nem fog­
ja megfizetni.

A sztrájkban álló bányászok a 
szervezetektől kérnek és várnak 
némi segítséget és ha legalább 
annyi segélyt kapnának, hogy a 
családjaiknak jutna levesre, ak­
kor a sztrájkot okvetlen meg­
nyernék.

bányászok akkor se.m tudnak a 
keresetükből eltengődni, ha a ré­
gi munkadijakat meghagyják, a 
leszállított bér mellett viszont 
már hideg vizet sem ihatnak.

A bányászok bérjavitást köve­
telnek és azt akarják, hogy nap-
számosoknak legalább négy és lkába.
fél dollárt fizessenek.

A Hocking szénmezőkön nem 
ez az első bérlevágás ebben az 
esztendőben és nem ez az egyet­
len társaság, amely a munkabé­
reket levágta.

biek dolgoznak.
A társaság abban bízik, hogy 

az éhes és cent nélkül álló bá­
nyászok képtelenek lesznek egy­
két napnál tovább sztrájkolni és 
hogy egy pár nap múlva a le­
szállított munkadijak mellett tér­
nek vissza mindannyian a mun-

A bányászok ezzel szemben 
azt mondják, hogy a megélhe­
tés minimumát akkor sem tud­
ják a heti egy-két napos munka

A többiek már egy Ízben eb- 
mellett megkeresni, ha dolgoz-

A

A

------ ------o-------------  
A SZÉNIPARNAK

SZTRÁJKOKBAN VAN 
A REMÉNYE

szénipar súlyos betegségé-
ben — akármilyen furcsán hang­
zik a dolog — az egyetlen bizta­
tó jelnek a sztrájkokat látják.' .. 
..A bányabárók azt remélik, 
hogy az ősszel a bányászok sú­
lyos és nyomasztó helyzete még 
több sztrájkban fog megnyilvá­
nulni, úgy, hogy ez hoz majd 
egy kié félelmet és aktivitást az 
iparba.



OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1931 MÁJUS 28.
1931 MAvészéi

TARNÓCY VERSEK
Hétről-hétre olvassuk sze-

ESTI VERÉB
lakosság nyomorgószagra

bérleszállitás. különféle
Lewis

újságok kormány nem
nagyon örül ezeknek a várható
kellemetlenségeknek,

zendülésekesetle;

alkalmával

alapon folytatják

mányzat

meke ott maradjon anvosa

A LEGGYORSABBlegjobban tud- tálni
állítottunk

EUROPA

MINDENFÉLE

NYOMTATVÁNYT

érdeké-közbevetette magát

az or

SZEPTEMBER UR
köztük a legtöbb

MAGYAR
Uj Előre cimlisztáján

BANYASZLAP NYOMDÁJAazt az

(1927)

valaki
UTÁN

KISKUTYÁNK 
EMLÉKÉRE

- hiszen 
kivétele

nem 
igenis

New 
finnek 
a kor-

A bér- 
persze

állt egy 
ráltak. 1

Akármilyen 
akármilyen :

AZ APA SÓVAL HALÁLRA 
ETETTE A CSECSEMŐT

. valóságnak « 
deportálnak-e 
t kommunista?

midőn be 
áruházat 
szerint - 
tudott ö 
nődve ál

. fontos ránk nézve, 
figyelmeztetés meg-

Egyesült Ál- 
előbb-utóbb

leszállítások 
azzal áltatják

munkást 
ték. És 
mely tiz 
kül, hog

üldözésben é 
fogja respek

nem 
ügyész 
menny 
mentő

vagy az 
rajta lesz,

nem 
hogy

És akinek nem jut fészek, 
hát az bokorágra száll.
Van ám elég ilyen rongyos 
ágrajáró jómadár.

S jobban is jön hűvös, hintás 
bokorsoron az álom.
És de mennyi álomváró 
veréb van a világon.

Víg csapatban, nagy zsivajjal 
esti veréb hazatér.
Jóboglyas a pajta kontya, 
sok kis fészek belefér.

> a kommunista, 
nevetséges és

tisztessé) 
niagoljar 
nem igét 
férfi, aki 
tozik.

Pers

Megfogó 
de háro 
a mesél 
után elé 
nyira ki 
olyan b< 
öröme fi 
bűnösbe

Hár 
mert an 
akadt at 
sárlása 1 

’elégíthet 
a friss t

amelyek 
arányait

almával, 
kapnak 
nek tali' 
szekrény 
nem haj 

Bár
hajnalba 
országút 
óhajtott

válhatik bolsevikké

bolsevikek ál- 
az Uj Előre

hogy! York állambeli hajszák a 
alakit ellen azt mutatják, hogy

magjava 
öltözköd 

Csal 
ahol ner

Úgy 
melynek 
ben hág}

Jó volna egyszer álmokat látni, 
Dobogó szívvel valakit várni 
virágos réten.
Fölbámulni a csillagos égre, 
titokraváró sápadt holdfénybe 
mámoros éjen.

Jó volna egyszer messzire szállni, 
Betűt se írni, embert se látni, 
feledni mindent.
És egy utszéli korhadt kereszten, 
néma ajakkal, tiszta szemekkel 
nézni az Istent.

Van 
kányság, 
ha az él 
szólag ig 
tént: a l 
magától 
löle. A 1 
az erszc 
Nyolcvai 
szerényk

Akii 
hat. A n 
házba, a

fennálló bűnös

Vig öreglegény Szeptember ur. 
Hetedhét hegyen nagy a hire.
Nyárvégi, rangos pazarlással 
lobog a szive

Sok szép bokros menyecske ráles, 
hogy esti csókra hova tér meg 
s a sáppadozó asszonysoron 
ragyogva lépked.

Mikor jön a vacsoracsillag, 
csapra kerül a régi jó bor 
és Szeptember ur nagyokat iszik, 
szaporán csókol.

Egyre több a harcos sikongás, 
boldog menyecske, törött korsó. 
Pitymallatig jár a nagyúri 
gyilkos toborzó.

De akkor már jó Szeptember ur 
némán pipál a feldúlt hegyen 
s bus őszi kékben mereng deres, 
hüs októberben.

bírják el- 
sem csa-

rendszer ellen lázitják.

A Pennsvlvánia állambeli szó

A szerző most megjelent 
könyvéből

és deportálás elkövetkezik 
szágra.

Voltak lapok, amelyek 
tartották szükségesnek,

édekezni nem tudnak.

A polgárosodott kommünis- 
kézzel-lábbal tiltakozott ez eden fáktól egyszerűen elveszik a pol-

uszályhordozói úgy

igaztalan ez az eljárás

része egyre erősebben el lesz ke­
seredve.

A jövő télen már sokkal több 
zavargást fogunk látni, mint 
amennyit a múlt télen eltitkoltak

Irta: Szerencsés I. János 
Monongah, W. Va.

ben, valószínű, hogy nem 
a deportálást elkerülni.

Doak munkaminiszter 
csinál titkot belőle, hogy

lapja — amely ; 
ta. hogy igazat

MÁJUSI ÉNEK
Jó volna egyszer dalolva járni, 
erdőn bolyongni, mezőn kószálni 
rózsás süveggel.
Fehér, gomolygó felhőket nézni 
s a topolyákra sziveket vésni 
édes nevekkel.

szók kötelessége, hogy változ- folyton sértegette őt, mert mun-

Es ezen az 
a deportálást.

Ezt valaki 
elitéllieti — i 
ben elítéljük, 
szempontjából

keveset keresők nem 
.látni sem önmagukat,

mány ebben

fogják ölteni.
Nem lehet menteni, de meg le­

het érteni, hogy a kormány el­
ső sorban azoktól akar szabadul­
ni, első sorban azokat akarja el­
némítani, akik a tömeg felhábo­
rodását fokozzák, akik az éhező 
és nélkülöző csoportokat a kor-

Virradatra mindig újra 
szárnyra rebben a sereg. 
Kopnak, lopnak, robotolnak, 
éppen mint az emberek.

(1926)

a Kassay felmentése meg 
hangzott el, mikor az 

: bejelentette, hogy a
iben a felső biróság a fel- 
itéletet helyben hagyná, sötét, pt 

onnét m 
vele!

Bizt 
tért viss 
mikor t; 
berrel ?

Nén 
ballagotl 
ját: elju 
berek la 
házat, a 
fizetni t 
esetleg : 
bilincsei: 
kásnak 
ágyat k<

Mia 
evett, ré

Az c 
jólismert 
konyodot 
tak az é 
ban, az 
intett s : 
Ment bá 
hogy eg} 
akármilyi 
bár ideig 
pénz hijj:

Akkoriban a bolsevikek szenny, polgárpapirt sem

eszköz áll rendelkezésére: a szer­
vezet kiépítése.

Mielőtt azonban visszatér­
nénk a régi U. M. W.-ba, nagy 
takarítást kell végeznünk és er­
re a célra nem cirok seprő, ha­
nem acélseprő kell, hogy a szer­
vezetet megtisztíthassuk a raj­
ta élősködő férgektől. John L.

hogy a szervezetien

moru tapasztalatok

KEVESEBB, MINT 5 NAP A TENGEREN
Cherboureon át. 6 nap Brémán át 

7 nap alatt Magyarországba ér
Bremerhave.nbó'1 különvonat indul Magyarország felé

VAGY UTAZZÉK A A | | | n A Q| | GYORS 
A NÉPSZERŰ V Im V Q VI D U W HAJÓN

Ezenkívül rendes heti indulások 
vfaeJc a közkedvelt Lloyd kabinhajókkal:
USf BERLIN, STUTTGART,

GÉN. von STEUBEN, DRESDEN 
^Felvilágosítást nyújt a helyi ügynök vagy

1119 Euclid Ave. Cleveland, 0.

ka nélkül volt és ezért elhatá­
rozta, hogy otthagyja ccsaládját. 
Nem akarta azonban, hogy gyér

visszaéltek a hatalmukkal és a 
munkásság bizalmával, hogy er­
re nincs példa a munkásmozga­
lom történetében. Ki kell tehát 
őket . vágni az állásukból. Egy­
szerű, :jóakaratu, épeszű munkást 
kell minden állásba választani, 
akik hajlandók a bányászok be­
szervezésére, nem úgy, mint ez a 
siserahad, akik tönkretették Mo­
ther Jones alkotását és Gompers 
hagyatékát, az A. L. F.-nt.

A ma még szervezett bányá-

lamok területéről 
deportálják.

És ma már a 
vörös szennylapja,

a kommunistákat épen úgy de­
portálni fogja, mint a gangstere- 
ket és a kommunisták deportá­
lását már megkezdte.

Azért deportálják a finn kom­
munistákat első sorban, mert a 
legnagyobb aktivitást az a nem­
zetség fejti ki és mert aránylag

helyeselheti, vagy 
mi súlyos mérték­
— de a magyarság 

l ez nem fontos.

féltünk és amit két éve bejósol­
tunk, most már igenis erősen 
folyamatban van és ma már min 
den épeszű ember láthatja, hogy 
azt megállítani nem fogják.

A gazdasági depressió egyre 
súlyosabban nehezedik az or-

Beszimatolt az örök rétre 
az én fáradt kiskutyám 
és ittmaradtunk cimborátlan 
tizenkét pajtásév után.

Szép piciny lelkét elpakolta, 
mint egy gondos kis cseléd — . 
aztán elindult múlni, halni, 
csak ránktekintett még elébb.

Öreg kutyám, jó barát voltál, 
Megosztottad a bánatunk.
Ki is hinné, hogy hűségeddel 
uj világokat járhatunk.

Be szép lehet Kutyaországban, 
ahol ennyi az erény
s igy él, igy szeret, igy hal rneg 

egy
kócos, öklömnyi kis legény.

Nem is hiszem, hogy ilyen szívvel 
tőlünk valaha messze érj.
Egyszer ha megint rád- 

füttyentünk, 
kis öreg pajtás, visszatérj!

(1927)

mélyeseh: tapasztaljuk, hogy a 
bányamunkások helyzetével ir­
galmatlanul .visszaél a társasá­
gok jól inegszervezett csoportja.

sem meri kétségbe vonni ezt az 
állítást.

orosz kommunisták az egyedü- 
liek, akiket nem tudnak egyenlő­
re deportálni.
b Csak két hete döntötte el a bi­
róság, hogy Oroszországba nem 
lehet egyenlőre senkit deportál­
ni, amig diplomáciai érintkezés­
ben nem leszünk azzal az or­
szággal.

De az oroszokon kivül igenis 
minden nemzetiség aktív kom­
munistáit deportálni fogják és 
ez ellen mi nem tudunk semmit 
csinálni.

Minden aljas félremagyarázás 
elkerülésére le akarom szögezni, 
hogy mi nem helyeseljük a kor­
mánynak ezt az eljárását, sőt mi 
úgy tartjuk, hogy ez egyenes és 
világos megsértése az alkot­
mánynak. .

De ez a tényeken nem változ­
tat és a tények azt mutatják, 
hogy az a hajsza, amitől régen

Borzalmas módon ölte meg 
gyermekét egy felsőtárkányi gép 
lakatos. A csendőrség előtt fek­
vő jelentések szerint Ardai And­
rás felsőtárkányi géplakatos fe­
lesége távollétében nagy adag 
sót tömött négy hetes fiúgyer­
meke torkába, hogy igy pusztít­
sa el. A szerencsétlen gyermek 
órákig kínlódott és szörnyű szén 
védés után meghalt.

A csendőrségi nyomozás meg­
állapította, hogy a halált a sótól 
felmart és gyulladásba jött lég­
zőszervek megduzzadása követ­
keztében beállott fulladás okoz­
ta. A csendőrség előtt Ardai be­
ismerte, hogy ő ölte meg ilyen 

•módon gyermekét. Azzal ma- 
■gyarázta bűnét, hogy anyósa

furcsa dolog, az

Pennsylvániában szintén elfog 
tak vagy kilencvenet és kijelen­
tették, hogy ezekben az államok­
ban még hozzá sem fogtak a 
munkához. Hogy ezreket, ha 
csak nem tízezreket fognak de­
portálni.

Az Uj Előre egyik szerkesz­
tőjét már elfogták és bár min­
den radikális és liberális elem

jelenleg semmi nem gátolja a 
kormányt, hogy ezt az eljárást 
folytassák.

A Kassay felmentése azért 
keltett olyan országos feltűnést, 
mert jelenleg a bíróságok is ten­
denciózusan és elfogultan a ra­
dikálisok ellen döntenek, hacsak 
arra az alkotmány alól némi ki­
búvót tudnak találni.

munkák irigyen való végezteté­
se, a . mérésnél előállott különb­
ségek szipte megszokott dolgok 
ma már. Sajnos, hogy ezek, és a 
munkásokra erőszakolt sok más 
sérelmek ellen a bányamunká­
sok a mai reménytelen helyzet 
és főleg szervezetlenségük miatt

Két évvel ezelőtt hangosan fi­
gyelmeztettem Amerika magyar­
ságát, hogy az Egyesült Álla­
mok kormánya deportálás! had­
járatot indít a kommunisták el­
len és hogy mindenkit hazato- 
loncolnak, akinek a nevét vala­
melyik kommunista újság cím­
szalagján megtalálják.

Megírtam akkor is, ahogy 
most megírom, hogy a kormány­
nak semmi morális joga és igen 
kevés legális joga van hozzá, 
hogy valakit meggyőződése miatt 
deportáljon, ez azonban a hely­
zeten vajmi keveset változtat.

A kormány szerint aki egy 
kommunista egyletben van, vagy 
aki kommunista lapot járat, az 
közvetve anyagilag elősegíti, 
hogy ennek az országnak a kor- 
mánvát erőszakkal megdöntsék.

bér tudja, hogy bármilyen éh- ma 
bérért dolgoztatják is a bányászt, I ka|- 
több szénre nem lesz szükség, ---- 
sőt napról-napra kevesebb lesz 
a fogyasztás.

Valótlanság az is, hogy ebben 
az országban túltermelés van. az 
igazság az, hogy a fogyasztás 
nem üti meg az 50 százalékot, 
mert a keresetnélküliek és csak

remény, hogy beszervezik a 
még szervezetien bányászo- 
is, miáltal megszűnik az a

tassanak a szervezet vezetésén 
és ha ezt megteszik, akkor még

házában, ezért inkább elpusz 
titotta.

HAJOK A VILÁGON

BREMEN

mindennapi munka lesz, a való­
ság ezzel szemben az, hogy a 
leszállított bérek mellett is csak 
heti 2—3 napokat dolgoztatnak. 
Szemtelenség tehát ilyen hazug­
ságokkal áltatni az amúgy is 
végsőkig elkeseredett munkáso­
kat. hiszen minden épeszű em-

hogy azokat hamis eskü alap­
ján szerezték, mert polgárosodá­
suk alkalmával esküt tettek rá, 
hogy anarhista, vagy kommu­
nista szervezethez nem tartoz­
nak és ilyen hiten nincsenek.

Akármennyire indokolatlan és

bányák versenyeznek a szerve' 
zett bányák ellen.

a hir ellen.
Hamisított leveleket közöltek 

a lapjukban, amellyel azt' próbál­
ták igazolni, hogy kommunista 
deportálások nem történtek.

És voltak magyar lapok, fél­
bolsevik lapok, amelyek az Uj 
Előrének bedőltek, amelyek azt 
írták, hogy a kommunizmusért 
senkit nem lehet deportálni.

Ma már láthatja mindenki, 
hogv amit nem szabadNA, azt a 
kormány nap-nap után egyre nö­
vekvő mértékben megcsinálja, 
hogy a kommunistákat összefog- 
dossák és deportálják őket hajó­
számra.

A múlt hónapban a Csendes, 
tenger mellől, Washington és 
Oregon államokból hoztak be egy 
egész vonattal, akiket tisztán a 
kommunizmus miatt deportáltak.

A múlt héten Ohioban fogtak 
össze negyvenkét kommunistát, [ 
akiket visszaküldenek az Óhazá-

Csak az 
hogy ez i 
felelt-e a 
tényleg < 
azért, meri

ezt megírják, vannak lapok, a 
melyek kellemetlen igazságokat 
nem szeretnek megírni.

És voltak lapok, amelyek két­
ségbe vonták két éve, mikor a 
kommunisták deportálásáról hirt 
adtunk.

Ma, azt hisszük, senki nincs 
már, aki nem hinné el állításunk 
komolyságát, hiszen látniok 
kell, hogy a kommunistákat csa­
patostól deportálják és ma már 
nem lehet benne kételkedni sen­
kinek sem, hogy innen minden 
idegen születésű kommunistát 
deportálnak, olyan gyorsan, a 
milyen gyorsan arra pénze van a 
kormánynak.

Aki magyar ember a bolsevik 
betegsegélyző (Munkás Beteg­
segélyző és Önképző Szervezet)

deportáltatni fogja a most mar 
aktív magyar kommunistát.

Ez az újság semmiféle titkos 
’összeköttetésekkel nem rendel­
kezik és a kormány szándékait 
velünk sem szokta magánúton 
tudatni.

De akiknek szemük van és az­
zal látni szoktak, akiknek agy­
velejük van és azzal gondolkoz­
nak, azoknak látniuk kellett azt 
a tendenciát, amely itt gyökeret 
vert és konzervatív politikusok 
már két éve szabadon jósolták, 
hogy ez a kommunista üldözés

ládjukat a szükséges élelemmel 
és ruházattal, tehát ez már maga 
után hozza a gyárak és általá­
ban minden üzem termelésének 
csökkentését. Ha a munkásságot 
általában tisztességesen fizetnék, 
vásárló ereje emelkedne, ami ál­
tal a termelés is emelkedne az 
egész országban.

A bányamunkás érdeke, és kö­
telessége, hogy jelenlegi nyomo­
rúságos helyzetén úgy a maga, 
mint a jövő nemzedék érdeké­
ben javítson, amire csak egy *

MEGHÍVÓKAT. BÁLI BE­
LÉPŐ JEGYEKET, ALAP­
SZABÁLY-KÖNYVEKET, 
LEVÉLPAPÍRT, BORÍTÉ­
KOT ÉS MINDENFÉLE 
EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYT LEG- 
IZLÉSESEBB KIVITEL­
BEN. A LEGGYORSAB­
BAN ÉS LEGJUTÁNYO- 
SABB ÁRON KÉSZÍT A

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
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'yí Irta: SZENTIMREI MARTHA

(Folytatás)

Az őr messziről meglátta az igazgatóné 
jólismert köpenyét és sietett kaput nyitni. Al- 
konyodott már s nehéz tavaszi fellegek lóg­
tak az égen. A kulcs megcsikordult a zár­
ban, az őr tisztelgett, Bubori leereszkedően 
intett s a lerakott alj kilibbent az utcára. 
Ment bátran, egyenesen előre, bizva abban, 
hogy egyik jó ötlet követi a másikát. Mert 
akármilyen csinos hölggyé változott át, hogy 
bár ideig-óráig egy kis szabadsághoz jusson, 
pénz hijján ötletekre volt szüksége.

Jó darabot hagyott már maga mögött, 
midőn befordult egy másik utcába s ott olyan 
áruházat pillantott meg, mely — hirdetése 
szerint — csupa elnyühhetetlen holmiba fel 
tudott öltöztetni bárkit tetőtöl-talpig. Tű­
nődve állt meg a kirakat előtt.

— Ha pénzem lenne...
Van abban valami érhetetlen boszor­

kányság, hogy néha olyasmi történik, mint­
ha az élettelen tárgyak is hallanának. Lát­
szólag igen gyakori, jelentéktelen dolog tör­
tént: a kirakat előtt tétovázó hölgy reticulje 
magától kinyi It s egy erszén látszott ki be­
lőle. A hölgy kinyitotta. Dollárok zöldültek 
az erszényben, mint a szép reménység. 
Nyolcvanhárom dollár... s néhány cent is 
szerénykedett mellettük.

Akinek pénze van, az emelt fővel jár­
hat. A mi hölgyünk is ugjr lépett be az áru­
házba, ahol bevásárolt.

— Egy szegény munkanélkülit akarok 
tisztességesen felöltöztetni — mondta. Cső 
magoljanak be minden szükségest, mert én 
nem igen értek ahhoz, mihez van szokva egy 
férfi, aki az alacsonyabb társadalomhoz tar­
tozik.

Persze rendkívül figyelmesen szolgálták 
ki a finom hölgyet, aki tovább sietett cso­
magjával s nagyon szeretett volna — at- 
öltözködni.

Csakhamar felfedezte azt a helyiséget is, 
ahol nem kellett felfedezéstől tartania.

Ugyanis egy lerombolt épülethez ért, 
melynek földszintjéből még néhányat épség­
ben hagytak a munkások, akik már eltávoz­
tak.

A hölgy nem volt félénk: besurrant a 
sötét, pusztulásra Ítélt szobák egyikébe s 
onnét nem is jött ki többe. Csoda történt 
vele!

Bizonyos idő múlva mint munkásember 
tért vissza. És továbbhaladva, egyre figyelte, 
mikor találkozik rosszul öltözött munkáse- 
berrel ?

Némi idő múlva látott egyet, aki előtte 
ballagott. Nyomába szegődött s elérte cél­
ját: eljutott a külvárosba, ahol szegény em­
berek laktak. S talált egy olyan boarding- 
házat, ahol senki és semmi se feltűnő, mig 
fizetni tud a vendég s ahol a kiszolgálásba 
esetleg az is beleszámitodik, hogy valakinek 
bilincseit lereszelik. No, de a beszálló mun­
kásnak ilyesmire nem volt szüksége! Csak' 
ágyat kért és ennivalót.

Mialatt tejföllel leöntött sült almát 
evett, részvéttel gondolta:

— Szegény kis fiuk, hiába vártak a sült 
almával. Igazán sajnálom, hogy dorgálást 
kapnak majd. Attól tartok, a miszisz illetlen­
nek találja, hogy fogházi egyenruhámat a 
szekrényében helyeztem el — pedig ezúttal 
nem hagyhattam neki más emléket.

Bár szerette volna magát jól kialudni, 
hajnalban kelt s megkérdezte, merre van az 
országút? Vasutat bizonyos okokból nem 
óhajtott igénybevenni.

Az országúton az^án fölkéredzkedett egy 
munkásokkal megrakott teherautóra. Felvet­
ték. És nemsokára elünt mögötte a város, 
mely tizenhat hónapig lakóhelye volt — anél­
kül, hogy egyet sétálhatott volna benne.

A teherautó bizonyos idő múlva meg­
állt egy cementgyár közelében s utassá leug­
ráltak. Bubori is kénytelen-kelletlen leszállt 
és — gyalogolt tovább az ismeretlen utón. 
Megfogadta, hogy akár gyorsan, akár lassan, 
de három napig mindig előre megy, mint 
a mesék szerencsét kereső vándorai. S az­
után elég távol attól a fogháztól, ahol any- 
nyira kedvelték, munkát vállal valahol és 
olyan becsületes ember lesz, hogy az Urnák 
öröme fog benne telni, mint minden megtérő 
bűnösben.

Három nap alatt hosszú utat tett meg, 
mert annyiból szerencsés volt, hogy mindig 
akadt autó, amelyik felvette. És nagy bevá­
sárlása után is maradt néhány dollárja s kí- 
•elégíthette pompás étvágyát, mellyel utazása 
a friss tavaszi levegőn megajndékozta.

A negyedik napon egy kis városban éb­
redt fel s miután szállását kifizette, már csak 
13 centje marad t.

— Nem szeretem ezt a szerencsétlen 
számot! — mormolta.— Akármennyit beszél 
nek a babona ellen, 13 cent semmiesetre se 
kívánatos az ember zsebében...

(Azt nem tudom, hogy 13 ezer dollárról 
is igy vélekedett volna-e?)

Kiment az utcára, hogy munka után 
nézzen. Csakhamar szembe jött vele egy 
menet. Zárt sorokban, némán lépkedtek sá­
padt, rongyos, borotválatlan emberek. A leg­
magasabbak közülük táblákat vittek, melyek­
nek szomorú betűi a járókelők felé sikoltot-

mindig jó étvágya volt, de már nem tudta 
kielégíteni. És igaz ugyan, hogy tavasszal 
minden bokor szállást ad s tavasz volt, de 
az is igaz, hogy borotvát, szappant egyetlen 
bokor se ád, sőt megtépázza a vendégszere­
tetére szorulók ruháit.

Ezért eresztett szakállt Bubori, ezért 
rongyolódott le olyan ijesztő külsejű csa­
vargóvá. hogy autók már nem vették fel. 
Gyalogszerrel vánszorgott tovább... tovább! 
Mert munkát sehol se kapott — pedig min­
denütt csak azt kért. Egy kis maradék ételt, 
egy darab száraz kenyeret, egy-egy centet 
inkább adtak neki — néhol.

Úgy lezüllött az elegáns volt bankár,

még inkább egy-egy zsirfolton, mely mint 
valami bűbájos költemény, elmúlt szép na­
pokra emlékeztette — pecsenyésekre.

Mi tagadás, ha alamizsnát nem kapott, 
lopott, amit lehetett. Nem szívesen. De akik 
a tizparancsolatot tariitják, feledik, hogy az 
éhes ember agyára köd borul s elfelejti a 
tizparancsolatot. Amikor az Ur két kőtáblá­
ra vésette azokat Mózessel, kétségkívül nem 
éhes embereknek szánta: hiszen ő akkor 
mindenkinek egyformán hullatta a mannát 
az égből.

Buborinak azonban nem hullatott s igy 
bűnbánati: dacára nemcsak lopásra, hanem 
envhébb erőszakosságra is vetemedett. Te­

Ne Ingerelje a Torkát
Durva Izgatószerekkel
Nyúljon inkább 
egy LUCKY-ért"

Most! Kérem! - Tegye rá tényleg az ujját az 
Adám csutkájára. Tudja - e, hogy ténylegesen 
érinti a gégeföjét? - Ez az ön hangszekrénye - 
ebben vannak a hangszálai. A hangja az egyik 
legértékesebb tulajdona - Védje meg - Vigyáz­
zon rá. Ne ingerelje a torkát durva izgatószerek­
kel - Nyúljon inkább egy LUCKY-ért - Ne fel­
ejtse el, hogy a LUCKY STRIKE az egyetlen 
cigaretta Amerikában, amelyből egy kizáróla­
gos Pörkölési (“TOASTING”) eljárás segít­
ségével bizonyos durva izgatószereket, melyek 
minden nyers dohányban benne vannak, kiűz­
tek. Ezeket a kiűzött izgatószereket vegyszer 
gyárosoknak adják el. Ezek nincsenek benne az 
ön LUCKY STRIKE-jában. Védje meg értékes 
hangját.

© 1931, 
The A. T. Co., 
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ÁLLÍTSA be 
rádióját - a 
Lucky Strike 
Dance Orches- 
tra zenéj éreked- 
den, csütörtökön 
és szombaton 
este a N. B. C. 
hálózatán.

ták:
— Munkát kérünk!
— Könyörüljetek ártatlan gyermekein­

ken !
Vándorunk végignézte a munkanélküliek 

tüntető felvonulását s kénytelen volt önma­
gának bevallani, hogy az a város letelepedés­
re nem alkalmas — munkakeresőnek.

— Tovább! — mondta, mint Arany Já­
nos gyönyörű költeményében a bolygó zsidó.

Az ember néha a legjobb akarat mellett 
se ragaszkodhatik szilárdan elhatározásához. 
Hősünk három napig akart utazni... és még 
a harmincharmadik nap is útban találta. Még

vilii, KY

It’s toasted
Beleértve az Ultra Violet sugár használatát is 

A napfény enyhít—A meleg tisztit
Ez védi meg a torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen

hogy talán még azoknak az átokszállási bér­
lőknek is megesett volna rajta a szivük, akik 
miatta lettek földönfutókká. És mindegy volt, 
merre vitte útja: se városokban, se farmo­
kon, se bányaplézeken nem kapott munkát.

Hogy is kapott volna, mikor a képzett 
szakmunkások elé is sötéten meredt a jövő.

Hogy a gyárak bezárnak, a bányákban 
csak két-három napot dolgoznak, hogy a far­
merek sokaságát elemi csapások látogatják, 
Bubori olvasta egy-egy eldobott újságból. 
Mart ilyet elég gyakran talált, amerre kirán­
dulók tanyáztak. A lappal kezében aztán el­
tűnődött a rossz gazdasági helyzeten — de

szem azt, ha valami elhagyatott helyen olyan 
leánykával találkozott, aki tejes üveggel igye­
kezett valahová, elvette tőle s a tejet meg­
itta. Az üveget becsületesen vissza akarta 
adni s nem tehetett róla, hogy vivője pitye- 
regve futott el, hiába kiáltott utána: “Ne 
félj, nem bántalak!”

Ke'nyeret vivő fiuk, gyümölcsöt vagy 
tojást cipelő anyókák kosarát is megdézs­
málta, ha veszély nélkül megtehette. Közbén 
mentegetődzött:

— Igazán nem károsítanám meg, ha 
pénzem lenne... de nincs. És ugyebár nem 
kívánja, hogy éhen haljak?

A ároshelveken. elhagyatott utcákban es­
te a hazatérő kis rikkancsok elébe toppant:

— Aprópénzt kérek! Mennyit árultál 
ma ?

És mikor a halálrarémült szepegő gye­
rek bevallotta vagyoni állását, megfelezte ve­
le a napi árulást. Az egészet soha se vette 
el, hiszen mindig szerette a gyerekeket. Ha 
sorsa nem lett volna oly mostoha, inkább 
cukrot vett volna nekik. Jelen helyzetében 
pedig azért ragaszkodott hozzájuk, mert fe­
lesleges eropazarlasnak tartotta, hogv magá­
nál erősebbeket támadjon meg. És valószínű­
nek látszott, hogy minden jól táplálkozó fel­
nőtt egyén erősebb nála. Az óvatosság: böl­
csesség.

\ ándorlásai közben természetesen találko­
zott magához hasonlósorsu bolyongókkal, a 
kik külsejükre nézve talán egyformán elha- 
na agoltak voltak, de lelkületűkre nézve épen 
úgy különböztek egymástól, mint akár a 
milliomosok. Köztük is voltak jólelküek és go 
noszok. szeretetreméltóak s gorombák, fur­
fangosak és együgyüek.

Helyzetét mindenik ideiglenesnek vélte, 
bái el se tudta képzelni, minő csoda vará­
zsolja vissza a rendes jövedelemmel biró em­
berek közé.

Bubori emlékezetében lassanként elhal­
ványult minden és mindenki: még az anyja, 
meg Magda képe is, mig ébren kínozta az 
élet. De álmában mindig az anyjával beszél­
getett, aki bekötötte sebes lábát, meleg étel­
lel kínálta és vigasztalta. Már nem remélte, 
hogy valaha is tisztességes munkával keres­
hesse kenyerét. Pedig de szívesen dolgozott 
volna.

A fogház rabkertészetében sok mindenre 
megtanították s akármelyik farmon hasznát 
v ehettek volna. De nem kellett. És már csak 
kéregetési formává kopott ajkán a kinálko- 
zás: “Munkát vállalnék, akármit.”

A véget nem érő ut Maryland szép farm­
jai közé vezette. Egy alkonyaton hallotta, 
hogy egy nagyon szemrevaló menyecske ma­
gyarul terelgeti pulykáit.

— Bé ólába, bé, bé. ..
Mintha angyalok ráztak volna ünnepnapi 

csöngettyüket, úgy felfigyelt Bubori. És a 
menyecske elébe alázatoskodott.

— Kezitcsókolom... munkát vállalnék 
...akármit... vagy ha az nincs, ne sajnál­
jon egy darab kenyeret egy nagyon szeren­
csétlen embertől.

A menyecske előbb megrettent, harago­
san nézett, de a magyar szó hallatára ellá­
gyult.

— Várjon egy kicsit... csak a pulykákat 
zárom bé. Addig leülhet oda a fa alá.

Bubori leült, szétnézett. Tágas udvart 
látott, szép házat, jó szag jött kifelé a kony- 
ból. Tehenek bőgtek és lovak dobogtak az 
istállóban:

A menyecske kis idő múlva nemcsak 
kenyeret, hanem egy bögre kávét is nyúj­
tott neki.

— Fogja!
Az éhes és szomjas vándor mohón kapott 

a bögre után. A menyecske nézte, hallgatott 
és ismét nézte. Talán félt, hogy elviszi a bög­
rét, ha távozik mellőle. Meg mintha tűnődött 
volna is valamin. Mikor. Bubori visszaadta 
neki a bögrét, megszólalt:

— Azt mondja, hogy szerencsétlen... 
de hát jó ember-e maga?

Ez a kérdés úgy meglepte Buborit, hogy 
nem tudott hamarjában felelni. De aztán 
összeszedte magát.

— Kezitcsókolom... nem vétek én a 
légynek se.
, — Nem úgy gondolom, hanem rá le­

het-e olyan munkát bízni, amihez lélek kell?
— Hogyne lehetne, kezitcsókolom... is­

kolázott ember vagyok én!
— Azt mindjárt láttam az illemtudásá­

ból. Hát nézze, itt a farmon most nincs mun­
kásra szükség, az uram elvégez mindeftt em­
bereivel. Hanem én beajánlanám valahová, 
ha szégyent nem vallanék magával.

— Akármire megesküszöm, hogy nem!
— Hát nézze... a szomszédos farmon 

nagy szerencsétlenség történt. Ott is ma­
gyarok laknak. Gerencsér Gyula, a/ tulajdo­
nos, már két hete fekszik. Moccanni se tud, 
úgy kell lepedőben forgatni. Szegény fele­
sége, meg az anyósa már egészen kimerültek 
a virrasztástól. Hát oda kéne egy betegápoló, 
akinek szive van a beteghez.

Bubori végignézett magán.
— Szivem csak volna, hanem...

(Folytatása következik.)
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senátusi fővezére nagy beszédet 
tartott, amelyben Hoover nemes 
lelkét és nagy szivét bizonyit-

Minthogy jelenle:

cselekszenek és 
a Rockefeller 

őket a bérvá-

TELEPHONE: GARFIELD 2883

volt hábo

azok szeretnék tudni

eredménytelenül végződött i 
minthogy a jó időjárás követkéz

kétségbeejtő helyzetben

el kell hát fo 
a függetlenek

prosperitás-maszlaggal

vezetői” a labor

jövedelmük 
azért, mert

növekszik nagyra; és 
levegőben tartott nagy

elnöktől, hogy a 
ügyét tárgyalják.

Hétszázötvenezer

A Rockefeller bányák ezt nem

egy kicsit a múlt héten, 
kor a Légió parancsnoka 
bizottság összehívását kérte

JUNIUS FOLYAMÁN 
AZ ELNÖK

több ünnepségen fog részt 
ni és valószínűleg alkalmat

Rapidan mellett.
Elnökünk nem fogja a meghí­

vást elfogadni, mert ő minden vi­
zit nélkül is tudja, hogy tűrhető 
viszonyok vannak az országban, 
hiszen nem engedte meg, hogy 
a Vörös Kérészt az éhes bányá­
szokat segélyezze, mert szerinte 
arra nincs szükség.

közt töltsön és 
hogy a hegyek és 
olyan szépek arra

tan és nyíltan, hogy a követke­
ző hat hónapban bérlevágást 
nem kérnek.
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vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.
GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!

tapsolt < 
• cirkusz­

áén kritizálja, de minden esetre 
örömmel üdvözlik már ezt a vál-

hér Házba.
Newton elnöki titkár 

szóba állt az asszonyakkal 
vette Mrs. Pearl Swiflet

a Colorado 
vádat, de nem 
:, hogy a közel 
jg bérlevágást

rus katona van munka nélkül és 
akiket annak idején muzsikaszó 
mellett biztattak, hogy az egész 
világ az övéké lesz, azoknak ma 
kenyeret sem ad a nagytőke.

ma csak negyvenkét szá

ogy erről a kérdés 
írni fognak az uj

racketeerek csak beszélnek, de 
egyébként hűséges kis kutyuskái 
mind a Wall Streetnek és a Fe­
hér Háznak és ha rajtuk múlik, 
akkor a beszédnél tovább soha 
nem mennek.

azt indítványozzák, hogy

ahhoz az erőszakhoz

Mellon beszéde azt bi- 
hogy mennyire érzi a 

■ a korlátlan hatalmát.

a rezr 
ma nyo 
a két é 
tes árak 
három c 
fontjára.

A terr 
ritják, b 
százaléké 
rézbánya 
bérek le 
nak.

A rézl 
hét tőle 
munkás-; 
és ilyen 
gesnek 
hogy a 1 
ni nem f

Nem r 
iparban s 
tárra dől: 
a kocsika

Minder 
szak elk 
százaléka 
nek tehá 
pókban < 
dolgozni.

Az égj 
hogy mir 
junius 15 
ban a gj 
sze nem 1

Némely 
másik gj 
rendelkez 
zárás eset 
tárral rei 
előnyben

SZÜKSÉG VOLT 
AZONBAN ARRA.

hogy négy milliót prédáljanak 
el katonai parádéra és ennek az 
országnak a légi hatalmát a vi­
lág előtt fitogtassák.

És Amerika ostoba, hosszan tű 
rő és a gondolkozástól teljesen 
elszoktatott népe nem tudta ész-

seit megnyirbálni.
És hogy az adófizetőket meg­

nyugtassák, közölték is az újsá­
gok, hogy a belügyminisztérium 
fi égy év alatt tizenkilenc millió 
dollárt fog spórolni. Az első év­
ben négy millió dollárt fognak 
megtakarítani ebben az egy ügy­
osztályban, úgy, hogy a ráfizetés 
a jövőre már csak kilencszáz- 
kilencvenhet millió dollár lesz.

másik után hívj 
megpróbáljak a

A 9-IK ALKERULET 
ÚJRA 

A TAGSÁG BIRTOKÁBAN

a kiske 
ten, mert 
reskedők 1

Rámuta 
tattan tén 
árak hús 
leestek, á: 
kereskedői 
zenöt száz

A kiske 
forgalmon 
ják megke 
adott port 
lékot kere: 
évvel.

A közö 
rendez a l 
az ilyen b

váltsa be a kincstár 
összegekben, amiket 
múlva érnének.

Minthogy a légió

mely ennek a 
gátat szabna.

Ha azonban 
együtt lenne,

a congressus 
akkor a lapok

többet lecsípni. Hivatkozott 
széniparra, amelyben ilyen

sége arra kérte

küldöttség arra kérte 
két, hogy egy week-end

ELŐTTÜNK
folyt le például a 

Central csoportnak a 
ringeken keresztül i 
sorozatos panamája

A tizenkettedik 
alkerületében megv 
lasztások és bár

hogy az ország jövedelmének a 
kílencvenhét százalékát nem is 
háromszáznyolcvanezer, hanem 
valami három-négyszáz ember 
vágja zsebre.' Ez ellen Mellonnak 
természetesen nincsen semmi ki­
fogása, mert hiszen ő is azok kö­
zé a kiváltságos plutokraták kö­
zé tartozik, akiknek a jövedel­
me több milliót tesz ki évente.

Kicsit meglepi az embert eny- 
nyi merészség és szemtelenség, 
a jelenlegi nyomorúságos viszo­
nyok közt, mert józanabb nagy­
tőke ilyen időkben engedménye­
ket szokott kínálni a polgár-

hogy egy pár kortesbe-

az, hogy a vasutak

A Magyar Bányászlapot bányászok írják bányászokról bányászoknak 

The Hungarian Miners’ Journal is written for Miners of Miners 

by Miners

kénytelenek lennének a törvény-1 
hozásban elhangzott igazságokat 
is közölni és akkor meg tudná ] 
ennek az országnak a lakossága,!

nak.
A cirkusznak a vége 

amit előre elterveztek.

egy részét Oroszországból fogja 
vásárolni, holott két évvel ezelőtt 
még Oroszországnak is mi ad­
tunk el egy tekintélyes mennyi­
séget.

Nem lehet még tudni, hogy mi 
Íven tengeri termés lesz a vilá­
gon, dé azt hiszik, hogy a ten­
geri bushelja megint jóval drá­
gább lesz a búza busheljánál.

Az amerikai lapok erősen “fel 
vannak háborodva” Oroszország 
ra, mert annyi búzát akar a kül 
földnek eladni, amennyit hajdan 
a cári kormány exportált.

kormánynak, mertColorado Fuel 
jy mikor vizet

hat havi határidőre ajánlják ol­
csóbb áron, nyilván megtehet­
nék, hogy’ a munkabér állandósá­
gát legalább hat hónapra bizto- 
sitsák, ha szándékaik őszinték és 
ha a független bányák vádjai 
alaptalanok.

igazolják, hogy a nehéz 
rendelései csökkennek, hogy

velünk marad legalább egy évig, 
mielőtt az I. C. C. hozzá fogna 
a vasút problémák rendezéséhez

kérik az Államközi Kereskedel

tika még nem segített.
Annyira meglepte és leverte 

az országot, hogy az acéltruszt 
feje ilyen szomorú képet festett 
a viszonyokról, hogy akcióba 
lépett azonnal a Fehér Ház.

Handing elnök sírkővének a le­
leplezési ünnepéről Columbust 
fogja felkeresni, hogy a civil há­
ború életben levő katonáinak a 
felvonulását megnézze.

Kapott a múlt héten még egy 
érdekes meghívást, azt azonban 
szeretett elnökünk nem igen fog

prédikál, bort iszik, mert a szén 
árát levágta.

A kis társaságok azt mond­
ják, hogy őket a bérvágásra a 
Colorado Fuel szorítja, azáltal, 
hogy’ a szenet most olcsóbban ad 
ja és azzal vádolják a nagy 
társaságokat, hogy- voltaképen 
azok is bérlevágást akarnak csi­
nálni, de nem ők akarnak az el­
sők lenni.

A független bányák azt mond­
ják. hogy a Colorado Fuel and 
Iron Co. akarja a bérlevágást, de 
a Rockefeller bányák képesek 
egy darabig veszteséggel dol­
gozni.

Nyíltan tehát azt mondják,

dóban a bányászok munkabérét akarják megfen 
le akarják szállítani és hogy ezt

nek a keresetéből nem

Szerintük a szervezettel való 
szerződés előnyös a vállalatra és 
a bányászatra nem fizetnek rá.

Az igazság érdekében viszont 
meg kell jegyezni, hogy a 
Rocky Mountain ugyan megfi­
zeti a rendes munkadijat, de az 
emberekkel kétszer annyit dol­
goztat, mint amennyit kellene 
és a szervezet kénvtelen mind-

rinte ez többet ártana, mint hasz 
nálna.

Azt mondja, hogy a gazdasá­
gi krízisnek törvényhozás utján 
nem lehet véget vetni és elég idő 
lesz a törvényhozásnak összeül­
ni decemberben.

A nagy tőkét képviselő újsá­
gok meg vannak ezzel a kijelen­
téssel elégedve, mert a tőke való 
ban nem kívánja, hogy a kép­
viselőház együtt legyen, ahogy 
— politikai okokból — nem kí­
vánja azt a kormány sem.

Akik azonban nyomorognak, a 
kik éheznek és akik törődnek az 
éhező és nyomorgó emberekkel,

meg, hogy
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jas konkurrencia folyik tiz 
óta, amelyben a munkások ' 
lósággal koplalnak és amelyen 
az ostoba és gonosz üzleti poli

gáttá és azt állította, hogy a jó 
viszonyok nemsokára visszatér­
nek.

Mikor a cukortruszt parancsá­
ra a vámokat felemelték, akkor 
ugyanez a Watson azt jósolta, 
hogy hatvan nap alatt nagy pros 
peritás lesz az országban. Mint­
hogy azóta többször hatvan nap 
is elmúlt már, nem veheti rossz 
néven az indianai senátor, ha a 
jelenlegi jóslatán már röhögni 
sincs kedve a szavazó polgárság­
nak.

fascista szervezet és minthogy, 
azt a nép ellen szerveztette meg 
a nagytőke, számitaní is lehet 

,rá, hogy ezt az aljas indítványt 
[elfogadják és a légió tagjait 
[meg fogják újabb kétezer millió 
ldollárral vesztegetni.

Ebben az esetben aztán nem 
kell itt félni semmiféle radikaliz­
mustól, mert ha szusszanni mer­
nének az éhes és munkátlan em­
berek, kirendelik ellenük a “hő- 

I sök” légióját.

a spórolásra.
A szövetség ezer millió dollá­

ros deficittel fog dolgozni ebben 
az esztendőben és az elnök egyik

az acél institute gyűlését, Farrel 
elnök őszintén kijelentette, hogy 
ő nem tud rózsaszínű felhőt lát­
ni a horizonton.

Szerinte az acélipar rossz hely 
zetben van és javulás a közeli 
hónapokban nem várható.

Azt is kijelentette, hogy egy 
pár kisebb-nagyobb cég vezetője 
ostobán viseli magát, mert az 
acél árát a munkások bőrére le­
szállítja.

Azt állítja, hogy egymás előtt 
ugyan eltitkolják, de suttyomban 
itt-ott az acél árát túlságosan le­
vágták, amit aztán a munkabé­
rek leszállításával próbálnak ellen 
súlyozni. És kemény szemrehá­
nyást tett a konkurrens cégek-

vágást, bár egyebet bajosan te­
hetnek, mert a függetlenek ké­
szek a bányáikat lezárni, miután 
a Rockefeller bányák uj, alacsony 
szénáraival másként állítólag 
nem képesek versenyezni.

a nagytőke és a töke szolgá­
latában álló Hoover kormány, 
azt a Mellon beszéde igazolta 
vasárnap.

A pénzügyminiszter hivatko­
zott a billió dolláros deficitre és 
abban látja az orvosságot, hogy 
a kis jövedelmű embereket is 
adózza meg újra a szövetség.

Szerinte nem egészséges az 
a helyzet, hogy a szövetség adó­
bevételének a kílencvenhét száza 
lékát mindössze háromszáz­
nyolcvanezer ember fizeti, a 
százhúsz millió lakosságból.

Viszont a pénzügyminiszter ur

azonban megtalálták 
dologra az orvosságot,

ELNÖKI RENDELETRE 
TARTOTTA

négy nappal később az acél­
truszt elnöke azt a rádió beszé­
det, amelyben már valamivel 
kedvezőbb húrokat volt kény- 

! felen pengetni, de a lakosság 
már tisztában van az ilyen dol­
gokkal és Farrel elnök második 
beszéde nem vont le semmit az 
első beszéd hatásából.

És minden beszédnél egyene­
sebbek a számok, amelyek ijesz-

vánják.
Valószínű, hogy

hogy harminc napon belül a 
munkadijakat levágják és most, 
váriák a kihallgatást, hogy a

nem azért, mert a 
alacsony, hanem 

a részvénytőkéjüket

mert a bányászok

[ egész világon, a farmerek megint 
rövid szállításoknál el lehetnek rá készülve, hogy

nyitották, hogy például New 
York nincs kellőképen megvéd 
ve és nagy hadi repülőtérre van 
szüksége.

Bizonyosan több ilyen szük­
séget és igényt is jelentenek 
majd az országnak és a nagy 
manőver eredményeképen újabb 
milliókat, talán újabb százmillió­
kat költenek fegyverekre.

Ha a dolgot józanul mérlegel­
jük, akkor ezt voltaképen nem 
is lehet elitélni.

Mert ha a jelenlegi gazdasági 
viszonyok nem változnak, akkor 
itt egy-két év alatt éhségforra- 
dalmakat lehet várni és ezeknek 
a leverésére nagy hadseregre 
lesz szüksége az ország uralko­
dó osztályának.

nála tisztelegni a múlt héten, de 
a küldöttséget, — amelynek min­
den tagja egy babyt is vitt ma-

korteskedés alatt kifejtettek, je­
lenleg mégis a bányászok kezé­
ben van ismét az alkerület.

Idáig azt a nyakukra kineve­
zett “ideiglenes” vezetők tartot­
ták megszállva, akiket Lewis cár 
küldött a subdistrietre.

Az alkerület uj vezetősége a 
bányászok ügyeit átvette és ez­
zel visszaszállt a United Mine: 
Workers az a része is — leg­
alább hivatalos formák szerint — 
a bányászok kezébe.

A legközelebbi konvención fel 
tétlenül el' akarják venni a bá­
nyászok annak a lehetőségét, 
hogy a cár a tagság által vá­
lasztott tisztviselőket kilökje az 
állásaikból és mindenképen meg­
akadályozzák azt, hogy a szer­
vezet elnöke egyszerűen “kine-

Mikor aztán a független bá­
nyák a munkásokkal a békát 
már lenyelették, mikor a bérle- 
szállitás általánosan átmegy a 
köztudatba és azzal a gondolat­
tal megbarátkoznak a bányá­
szok. egyszerre a Colorado Fuel 
and Iron Co. is bejelenti, hogy 
a többieket kénytelen utánozni 
és kénytelen a munkadijakat le­
vágni.

A Colorado Fuel a rosszhisze­
műségét állítólag azzal is bebi­
zonyította, hogy nem elégedett 
meg a szén árának a leszállításá­
val, hanem ezreket költ rá az 
egész államban, hogy azt hir­
desse és tudassa a vevőkkel.

A kis bányák egyenesen azzal 
fognak érvelni az Industrial 
Commission előtt, hogy ők

nem kapnak egy dollárt a bú­
záért.

Sőt szakértők azt Ígérik, hogy 
ötven centet sem kap mindenki, 
mert esetleg a chicagói árak ha 
elérik a fél dollárt, amiből aztán 
a fuvardíjat le kell számítani a 
farmernek.

Épen ilyen katasztrofális kilá­
tásai vannak a déli farmernek, 
mert a gyapot sem volt ilyen ol­
csó az utolsó harminc évben.

ezúttal tudják, hogy mit beszél­
nek.

Coloradoban cscak a Rocky 
Mountain Fuel Co. fizeti a szer­
vezet által megszabott munka­
dijat és csak ez a társaság áll 
szerződéses viszonyban a szer­
vezettel.

A Rocky Mountain Fuel kije­
lentette, hogy minden bérlevá­
gást elleneznek, hogy arra nem 
is gondolnak, és hogy még ab­
ban az esetben sem fogják a 
munkabéreket levágni, ha a Co­
lorado Fuel and Iron Co. is kö­
vetné a függetlenek aljas példá-

során a vasutak egész láncolatát 
felfalták, de amelyek során száz 
milliós profitokkal terhelték meg 
a vonalakat.

A százmilliós vizrészvényekre 
természetesen nem tudnak a vas­
utak eleget keresni és az I. C. 
C. előbb-utóbb kénytelen lesz 
megengedni, hogy több adót saj­
toljanak ki — felemelt fuvardí­
jak révén — az országból.

A szomorú az, hogy minden 
vasut-bitangság után eladják a 
részvényeket a közönségnek és 
amennyiben az I. C. C. nem 
tudna, vagy nem akarna rajtuk 
segíteni, nem azok szenvednek, 
akik a milliókat ellopják, hanem 
azok a kis emberek, akik a pa­
pírokat — a sajtó becstelen asz- 
szisztenciája mellett — szétkap­
kodják.

Ezeket a rablásokat tényleg 
csak úgy lehetne meggátolni, ha 
a vasutakat az állam, illetve a 
szövetség átvenné, ezt a csekély 
szívességet azonban a nagytőke 
nem fogja a polgárságnak meg­
engedni.

Akkor nem lehetne gazdasá­
gi fellendülésekről, javuló viszo­
nyokról és hasonló álmokról 
bluffolni és akkor nem lehetne 
állandóan megismételni, hogy 
nem vágják a napszámot ország­
szerte.

Szóval amig a congressus ösz- 
sze nem ül, addig a kormány be­
le tudja a saját fejét nyomni a 
homokba, hogy a valóságot ne 
lássa és azt hiheti, hogy sikerűi 
az egész ország fejét bedugni a 
homokba. Ha a congressus 
együtt lesz, akkor ezt többé nem 
tudják megtenni. Érthető hát, 
hogy az elnök mindent kíván, 
csak épen azt nem, hogy az or­
szág törvényhozását megnyissák.

Ilyen formán minden ellenzé­
ki hangot megfojtanak a szer­
vezetben és mert a United Mine 
Workers alkotmányai arra mó­
dot adtak a központi elnöknek, 
egyszerűen cár lett a szervezet 
vezéréből.

A 9-ik alkerület tagsága egy­
általán nincs • az uj tisztviselők­
kel megelégedve, azoknak a 
megválasztását és a választás

a mozgalmat kisebb, független 
vállalatok kezdték meg.

Azt is leszögeztük, hogy eb­
ben az esetben még a Rockefeller 
féle Colorado Fuel and Iron Co. 
is ellene van a bérvágásnak és 
hogy az állami Industrial Com­
mission egyenlőre a mozgalom­
nak útját vágta.

A kis vállalatok erre közölték

lesz itt a télen a munkátlan mil­
liókkal és hogy mikor fog a 
“nagy mérnök” ezekre is gon­
dolni.

Kétségtelen, hogy a következő 
télen nagyobb arányú szövetségi 
segítségre is szükség lesz, de ha 
a congressus decemberig nem 
fog összeülni, akkor egy pár 
százezer ember megfagyhat és 
éhen fordulhat fel, mire segítség 
érkezik Washingtonból.

nem hazudhatnának állandóan 
az országnak. Úgy a Fehér Ház, 
mint a kormány többi tagjai na­
ponta kedvező híreket dobnak a 
levegőbe és nincs hatalom, a

re venni, hogy a militarizmus 
az ország polgársága ELLEN

zalékos üzemet tud fenntartani 
és hogy júliusra negyven száza­
lékon alul is lesznek.

Hogy mennyire igaza volt 
Farrelnak, mikor a munkabérek, 
leszállításával vádolta meg a gyá 
rosokat, azt az apróbb-nagyobb 
sztrájkok tömegei igazolják.

Nincsen vidék és nincs ipar az 
országban, amerre és ametyben 
munkabérlevágások ne lennének 
és a múlt héten legalább kétszáz

le akarják szállítani a teherdija- 
kat, hogy a truckokkal képesek 
legyenek versenyezni, de a távoli 
szállítmányok dijait alaposan fel 
akarják ezzel szemben emelni.

A vasutak hétröbhetre keve­
sebbet vesznek be, a papírjaik 
napról-napra mélyebbre zuhan­
nak, mert a következő évnegye­
dekben a kamatokat képtelenek 
lesznek fizetni.

Természetesen az egész or­
szág részt vesz a nagy vitában 
és vannak hangok, amelyek a 
vasutak teljes államosítását ki-

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET 
a legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épitett 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá­
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye áz amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szívesen ad

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR
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nem । kam agyarország érdekeinél, most az országba.
Ezer molesztálásnak lesznek

kitéve azok a bevándoroltak is,
viszont

rancsot nem küldenek Rómából
■ (Folytatás a 4-ik oldalról)

Z ÉVBEN

a te­
li é-

után kénytelen megadni a szélsőj VVIVII 111 Cl

döntötte el, hogy mit határoz- radikális csoportnak.és a francia külügyminiszter
foglalkoztak zanak Londonban és az Egye-avzanas umaonoan es az egye­

sült Államok kiküldöttje kényte­
len volt onnan nagy vereséggel । vagyegyesült európai Jog csinálni, de bizonyos,

legszé­

le meg.
és ilyen viszonyok közt szüksé- a legnagyobb lelketlenséggel le-

rafttel és panamával. met-osztrák tervekről és állapit-
béreket egyenlőre levág- hogy nem ellenkezik-esa

iparban orosz nép is fehér kenyeret akarnagv
tárra dolgoznak, mert képtelenek kérelmet. valamikor a jövőben.
a kocsikat eladni.

Minden hirdetés, minden erő- trusteek fenyegetése, a tanárok semmivel ták azt hhiszik, hogy a francia ’ azonban arra, hogy nemzetköziNew York viszont
ka-

*

kisvárosnál, egyszerűen csak ar- értékűnek elismerni. egyes államok kivitelét, amibe
ról van szó, hogy néhol az egyik,

szó.

lasztva

egyetemet az adóból és össze- ezer akadályt állít minden
becstelenség a militarizmust az kezet útjába.kötve.

nagy

hé-

avan

mert Amerika viszont nem

azt a hatóság úgy akarja.
jén kénytelen volt megigérni.egy par

Most a lengyel kormány-jelen-grafter politikust beküldtek a SZERVEZTEKbörtönbe, mióta a munkás-szer-
a liga gyűlésén, amely franciaés ma minden el! ’ égisz

Georgiában mintha ogy
sültek a gyilkosok és milyenfnintha egy kicsit tisztessége- pai földművesnek.

itt-ott bojkottot

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE
gazdasági

mese­

kommunisták — tényleg azonban jen,2 dollár 75 centért a munkás-szervezetek ellen irá-
Briand tervei 'Ugyan a távol-

tudunk
és a a

100 drb. boritékot

1LET

Magyar Bányászlap
OHIO

1947 PARSONS AVE 1947 PARSONS AVE
ÉSIK1 COLUMBUS, OHIO

Y . t

rendez a kiskereskedők ellen és 
az ilyen bojkottok rendesen ala-

rózás a helyzet az autó­
séin, amelyben újra rak

magasabb száza- 
mint azelőtt két

hajlandó a világpiacon való sza­
bad versenyről lemondani, a kon-

felé 
lehet

van a tökében a hajlandó- 
hogy a helyzettel visszaél- 
amig azonban nálunk csak

harmadot, 
dollárokat

gyenletesebb volt az Ohio State 
University kis forradalma, amit

Streetet, hogy az 
kamatait ebben az

Ezzel szúrják ki a 
nyász szemét, akinek a

meny.
törvény 
minden

újabb be- 
és mire a 
alatt le- 
beruházá-

Nem valószínű, hogy a spa­
nyol nép kommunizmust akar

A Vatikánnal való civódás sem 
sem erősiti meg a kormányt az 
ország élén, mert az egyház még 
mindig nagyon erős a száz per­
centesen katholikus országban.

ten, de a katonaság elvette a ked 
vét a finom fehér gentlemanek­
nek, hogy részük legyen ebben

tárral rendelkező gyárak 
előnyben lennének.

Csenger Ferenc 
oszt, titkár.

a dologban, hogy Michigant fel­
tétlenül az államok egész soroza­
ta fogja követni.

a gyárosoknak a törvényhozás­
ból kizsarolni.

állampapírok 
évben képte- 

ttgyanakkor 
híre szivárog

öreg .em- 
esetleges

ne Európában ilyen nagy 
kintélye.

lenek 
újabb 
ki az

ják megkeresni 
adott portékán 
lékot keresnek, 
évvel.

A közönség

gesnek 
hogy a 
ni nem

zák, hogy arányos legyen a csök­
kentés.

Az orosz kiküldött erre kije­
lentette, hogy erre Oroszország

többi kötelességeiket! hatalom a világon, amely

vel szemben, ahogy eddig 
mák és tétlenek maradtak.

MAGYARORSZÁG
EBBEN
A PILLANATÉBAN

a francia érdekcsoport 
törekszik, amit csak azzal

ferencia fiaskóval végződött, a । °

épített 
ük, sőt 
rvaházá- 
ágnak.
vannak, 

'i tagság

Imények 
5SZ.

A diákok azt kérték, hogy 
katonai gyakorlatok ne leg

Mindenesetre a kérdés szép-]viszont a mi küldötteink nem

dolgozni. । hogy a katonai gyakorlatok alól
Az egyik gyáros azt ajánlja, nem mentik fel a hallgatókat és 

hogy minden gyárat zárjanak le azt mondták, hogy ha ez nem 
junius 15-én hat hétre, ezt azon-' tetszik nekik, más iskolába me-

szágra, hogy a háború óta ilyen mint ahogy 
terrorban liberális elemek nem

gérik, hogy 
3 mindenki, 
jói árak ha 
miből aztán 
zámitani a

bá- 
ke- 
ha- 
el-

ren még mindig tudnak megle- hagy terveivel 
petéssel szolgálni. fault héten.

Akik azt hittük, hogy a Tam-| A tervbe vett
many Hall minden korruptságát államok álmát semmivel nem vit- 
ismerjük már, azok hétről-hétre ték előbbre, ellenben a német- 
ujabb és döbbenetesebb részlete- osztrák anschlusst egyenlőre el­

fizetni és 
forradalmak 
országból.

AUSTRÁLIÁBAN
A SZERVEZETT

munkásság egyenesen kommu 
nizmussal fenyegeti a nagytőkét

FELHÍVÁS
Munkás Betegsegélyző Szö­
vetség 87-ik Osztályának 

tagjaihoz!

Valamikor ezeket a papírokat 
a new yorki bankok száz dollár­
jával varrták a közönség nyaká­
ba s jelenleg tizenöt-tizenhat dől 
lár a piaci értékük.

mat és a törlesztés előbb esedé­
kesek lennének a piacnál.

hetnek.
Arra persze nem volt senki 

tekintettel, hogy a hallgatók 
szülei tartják fenn az állami

ott sem 
zavargá-

akartak belemenni.
Voltaképen arról van

nem egy-két

•esetéből egy 
vi huszonöt 
vesznek.

A viöéken

már békés szeretetben 
egymás mellett a németek 
lengyelek.

a munkások egy kis töredéke 
van egy fékszervezetben, addig 
Austráliában a munkások nagy­
szerűen meg vannak szervezve.

A NAGYTŐKE
KORRUPT URALMA

természetesen áthatotta 
igazságszolgáltatás minden

válságot bérlevágásokra akarnák 
kihasználni.

Csakúgy, mint nálunk, ott is

tés fehérre mosott majdnem (

Hajlandóknak mutatkoztak

tárgyává tegyék az

Mióta Atlantában

letagadni, akik képesek lesznek regisztrál- 
anschlüss ni és ezerféle zsarolásra és visz- 

j terve, sem a francia tervek vég-[ szaélésre ad majd a törvény al- 
legesen kialakulva nincsenek és kaimat. És az a legszomorubb

SPANYOLORSZÁG 
HELYZETE

egyre kedvezőtlenebb képet 
mutat, mert a forradalmi kor­
mány egyik koncessziót a másik

a papságnak, akkor a templo­
mokban tovább is a jómódú és 
gazdag egyháztagok fognak do­
minálni és a papok némák ma­
radnak a társadalom betegségei-

meg van 
az orosz 
kormány 
nem len-

arra az esetre.

tasztrófa, amit ott természetesen 
a politikai egyensúlyt is majd­
nem mindig felbontja.

Peru már értesítette a Wall

fenn kell tartanunk az ítéletet 
egy későbbi időre.

Természetes, hogy erre az kormány elfoglalva és 
orosz kormány nem hajlandó es muló természetüek a 

voltlsok.

Az erőskezü diktátor 
bér és beteg ember és

csomó 
és za-

EURÓPÁBAN A LIGA
pezetét és például az ország leg- GYŰLÉSEIVEL 
nagyobb városában ezen a té-

százaléka megmarad, attól fél- és az előbbi szavazatot majdnem 
nek tehát, hogy a nyári hóna-, egyhangúlag visszaszivták.
pókban egyáltalán nem fognak A trusteek erre kihirdették,

hogy a lengyel hazaffyakat meg ruházásokra csábítsák 
tudja fékezni, mire Németország1 niOrtgage-ok kamatai 
azonnal bizonyítani tudta, hogy! roskadt. a felesleges

most jövőben, száz uj nemzetközi 
élnek । egyezség akadályversenye után 

.bizonytalan piacot is Ígérnek az 
európai földművesnek, de a ka-

Európa kétségtelenül 
róla győződve, hogy 
rendszer és az orosz 
állandó, mert különben

távozni. j hogy a jelenlegi helyzet nagyon
A mi kiküldöttünk azt inditvá- J könnyen felborulhat és hogy a 

nyozta, hogy minden állam csők, kormány gyengesége egy anar- 
kentse a búzatermelést és nem-.chiának nem áll kellő eréllyel 
zetközi egyezséggel szabályoz- az útjában.

két kapunk róla, hogy a new । gáncsolták.
yorki rendőrség, az ügyészség és A Világbiróságot kértél 
a birók mennyire tele vannak hogy mondjon véleményt a né-

I államok farmerségét is újabb 
ez esetben a lengyel kormány >neg újabb kölcsönökkel segitet- 
“nem vállalhat felelősséget”, t^k> hogy ujakk meg

Ha azonban külön szigorú pa- ja a legcsekélyebb mértékben is, hogy egyenlőre sem az 
rancsot nem küldenek Rómából változtatni. _ r-----

tartják megjegyezni, gázoltak.
a! Úgy látszik, hogy a new yorki

ye-1 főügyészt végül ez a sok graft laz a versaillesi szerződéssel.
hajlandó, mert az

1931 MÁJUS 28.
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a New York 
a Van Swe- 
végrehajtott 

ja, amelyek 
ész láncolatát 
:k során száz 
:erhelték meg

^részvényekre 
:udnak a vas- 

és az I. C.
inytelen lesz 
öbb adót saj- 
nelt fuvardi- 
izágból.
logy minden 
n eladják a 
önségnek és 
C. C. nem 

karna rajtuk 
szenvednek, 

pják, hanem 
, akik a pa- 
ecstelen asz- 
— szétkap-

kat tényleg 
ggátolni, ha 
i, illetve a 
zt a csekély 
a nagytőke 

ágnak meg-

ENCIA
égződött s 
is következ- 
: várnak az 
erek megint 
:ülve, hogy 
llárt a bu­

rófális kilá- 
farmernek,

>lt ilyen ol- 
: évben.
itszükséglet 
ágból fogja 
vyel ezelőtt 
is mi ad- 

es mennyi­

li, hogy mi 
esz a vilá- 
ogy a ten- 
jóval drá-

leljánál.
erősen “fel 
Jroszország 
akar a kül 
yit hajdan 
ált.

oldalon)

KÉTSÉGBEEJTŐ 
HELYZETBEN VAN

a rézipar, amely a réz fontját 
ma nyolc és fél centért adja, 
a két év előtti huszonkét cen­
tes árakkal szemben és állítólag 
három centet fizetnek rá a réz 
fontjára.

A termelést most ismét leszo­
rítják, bár eddig is csak hatvan 
százalékos üzemet tartottak a 
rézbányák, de ezúttal a munka­
bérek leszorítására nem gondol­
nak.

A rézbányáknál komolyan le­
het tőle félni, hogy nagyobb 
munkás-zavargások következnek

csonyabb árakban végződnek.
Ha minden ember, minden 

egyes vétel alkalmával alacso­
nyabb árakat követelne, akkor a 
kiskereskedők szervezett bojkott 
nélkül is kénytelenek lennének 
az árakat levágni, ahogyan azt a 
gyárosok és a nagykereskedők 
az ő számukra levágták.

éltek.
Úgy látszik, hogy az amerikai 

nagytőke nem akarja a falon le­
vő irást meglátni és elolvasni és 
ahelyett, hogy az orosz esemé­
nyek megismétlődését el akarná 
kerülni, egyenesen ki akarja hív­
ni a tömegek lázongását.

megszabják, akkor kiszámitha- hajlandó Moszkvát elismerni és!ugyanazt ismétli meg a francia 
tatlan eredménye lehetne a pápa gamely elhiszi magáról, hogy az-! barátsággal.
szavának. 'zal Oroszország sorsát meg tud-1 Nem lehet

AZ ÁLTALÁNOS 
NYUGTALANSÁG 
ELÉRTE

az iskolákat és égi 
főiskolában sztrájkoltak 
varogtak a tanítványok.

Legjelentékenyebb és

A BUZA-
KONFERENCIÁN IS 
OROSZORSZÁG

nek kötelezők és a tanári kar kilóditja az állásából, de gyö-| Európai államtudósok és ál- nem ]esz 
nagy szótöbbséggel támogatta a keres reformokat vagy általános lamjogászok szerint a világbiró-

tisztogatást New "York polgár- ság a németekre nézve kedvező enni 
Egyszerre csak megérkezett a sága nem remélhet. | döntést hoz, viszont a diploma-

szak ellenére a kocsik tizenöt, hirtelen újabb gyűlést tartottak' nem rosszabb a többi nagy- és kormány nem fogja azt kötelező; egyezség

ban a gyárosok legnagyobb ré­
sze nem hajlandó megtenni.

Némelyik gyár u. i. nagyobb, 
másik gyárak kisebb raktárral 
rendelkeznek, egy általános le­
zárás esetén tehát a nagyobb rak

A GYÁRIPAROSOK 
SZÖVETSÉGE 
KIROHANT

a kiskereskedőkre a múlt hé­
ten, mert szerintük ma a kiske­
reskedők rabolják ki az országot.

Rámutattak arra az elyitázha- 
tatlan tényre, hogy a nagybani 
árak huszonkilenc százalékkal 
leestek, amivel szemben a kis­
kereskedők árai legfeljebb ti­
zenöt százalékkal csökkentek.

A kiskereskedők a lecsökkent 
forgalmon a régi profitjukat akar

DÉLAMERIKÁBAN
EGYRE SÚLYOSABB

arányokat ölt a gazdasági

A RÁKÓCZI EGYLET 
KONVENCIÓJA

meglepően eredményes mun­
kát végzett, aminek őszintén 
örül Amerika magyarsága.

A vörös rombolók teljes vere­
sége alaposan megerősitette a 
tagságban azt a “fraternal” szel­
lemet, amely kissé eltompult az 
utolsó tiz évben és megnyugtat­
ta Amerika magyarságát, hogy 
nagy egyleteinkben a bolseviz- 
mus nem tud és nem fog talajt 
nyerni.

A konvenció másik józan ha­
tározata szabad kezet adott a 
tisztikarnak, hogy egy esetleges 

i egyesülés tervével alkalmas idő­
ben foglalkozzék.

A volt tisztikar egyik nyiltan- 
bolsevik tagját nem volt haj­
landó újra megválasztani a nagy 
gyűlés.

néhol a másik városról pattan kisemberig halasztást nyert, sőt az 
a korrupció gennyedtsége. [sem lehetetlen, hogy a biróság 

Európában a rendőrség többé- még az őszre sem fogja kihir- 
kevésbé el van a politikától vá- detni a döntését.

és igy nincs a politikai! Európa népei éhen halnak, az 
panamával összenőve, nálunk ostoba és lehetetlen “béke ’ ered- 
azonhan az utolsó rendőrtől kezd ményeképen és mikor gondolko- 
ve egészen (egyes államokban) 1 zó és érző emberek azt meg akar 

। az állami supreme court birájáig, ják változtatni, a militarizmus 
lio"y!minden politikával van i j —

iskolákban erőszakolni az ifjú­
ságra.

Egy kisebb pennsylvániai fő­
iskolából a tanárok az elnököt 
kisztrájkolták, de a legtöbb he­
lyen a diákok és a velük együtt 
érző tanárok szenvedtek megalá­
zó vereséget.

A NAGYTŐKE 
IRGALMATLANUL 
TOROLJA
meg az ifjúság és a tanárok li­
berális felfogását és a liberális, 
vagy radikális tanárokat egymás 
után küldik el a nagyobb tanin­
tézetekből.

Féltik az ifjúságot a liberális
felfogástól és teljesen tönkre te­
szik az egyetemeken a gondolat 
és a tanítás szabadságát.

A reakció általában olyan fé­
lelmetesen aggressziv, mióta a 
nyomorúság igy rászakadt az or-

Kitűnő minőségű vonalozott levélpapír­
ból sikerült olcsó árban nagyobb meny- 
nyiséget beszereznünk és igy abban a kel­
lemes helyzetben vagyunk, hogy olva­

sóinknak

100 drb. levélpapírt
ia

szállítani, nevével és címével ellátva.
Használja fel a kedvező alkalmat és ren­
deljen levélpapírt és boritékot, hogy ön 
is részesülhessen e ritka olcsóságból. 
Készséggel készítünk olyan levélpapírt 

is, melyre

FÉNYKÉPET NYOMUNK
ennek ára azonban magasabb, mert a 
metszet készítését fel kell számítanunk.

KÜLDJE BE RENDELÉSÉT

MUNKÁS-ZAVAROK 
UNIONTOWN 
KÖRNYÉKÉN

GEORGIÁBAN 
LINCSELNI AKART

a megvadult tömeg a múlt

A KISEBBSÉGI 
ÜGYEKBEN CSAK

a lengyel-német civódást tár­
gyalták és a Liga ezúttal a né­
meteknek adott igazságot.

A németek azt követelték, 
hogy a lengyel terroristákat bűna gyönyörűségben.

Egy-két urnák belelőttek a' tessék meg azokért a gyilkpssá- 
milic-katonák a lábába és erre'gokért és kisebb természetű bes- 
kisült, hogy a délen is meg le- tialitásokért, amiket a német 
hét akadályozni a lincselést, ha. alattvalókkal elkövettek és a, 

I lengyel kormány ezt annak ide-

hogy a háború előtt Oroszor­
szág látta el Európát búzával. A 
háború alatt az Egyesült Álla­
mok, Canada és Argentina a bú­
zatermést fokozták és Európa 
piacáról ideiglenesen kiszorítot­
ták az orosz búzát.

Most azt szeretnék elérni, 
hogy örökös legyen ez a hely­
zet, vagyis hogy Oroszország 
örökre mondjon le arról a ter­
mészetes piacáról, amit évszáza­
dokon keresztül épitett és amiről 
ideiglenesen a forradalom kiszo­
rította.

VENEZUELÁBAN 
SZINTÉN 
FORRADALMI

mozgalmak elfojtásával

Uniontown környékén 
hol az egyik, hol a másik 
bányánál sztrájkolnak, mert 
a munkabéreket elképzel­
hetetlenül leszorították.

A Fayette Coal Company 
nál például a napszámot 
három dollár és húsz cent­
ről egyszerre két dollár és 
tiz centre szállították és 
ennek megfelelően a mun­
kás bérét is huszonöt-har­
minc százalékkal levágták.

A kompánia részéről meg 
magyarázták, hogy ennyi- 

। vei most már olcsóbban el­
letnek a bányászok, mert a 
lázbér árát is leszállították 
tizenkét dollárról tiz dollár- 
•a havonta.

EURÓPAI
I FÖLDBANKOT

vezetek követelésére a villany-’minden terroristát és egyáltalán!
trusztot megfékeztek, azóta nem tudott beszámolni róla, égisz alatt és francia pénzen 

szabadabb,I hogy milyen büntetésben része-, kölCsönt akar nyújtani az euró- 
' elitből’ n 3ILocaV .

sebb. szellők fújnának.
Ennek lehet tulajdonítani, 

hogy a kormányzó a lincselés- 
nek útját állta és ennek lehet 
tulajdonítani, hogy a délen most 
először egy-két fehér urat lelőt­
tek a hatóság emberei, hogy egy 
néger életét védelmezzék.

North Carolinában • ugyanak­
kor a szindikalista törvényjavas­
latot megbuktatták és igy nem 
lesz kozákság az államban. A 
szindikalista javaslat névleg a

elégtételt kaptak az áldozatok.
A németek kívánságára a liga 

nem vette tudomásul a lengyel 
kormány jelentését és így a dol­
got szeptemberben még egyszer 
fogják tárgyalni.

A lengyelek kiküldöttje szem­
telen hangon jelentette be, hogy

Miután szegény földműves a 
termését képtelen eladni s mert 
a jelenlegi tartozására a kama­
tokat nem tudja már fizetni, 
most azzal akarják segíteni, hogy 
az adósságát fogják növelni.

Két évtizeden át az Egyesült

halála a helyzetet azonnal felbo­
rítja. Az sem lehetetlen azon­
ban, hogy még az életében el­
kergetik a helyéről.

Ma már mindenki tudja, hogy 
forradalmi helyzet van Gubában, 
ahol ezen a héten vagy a jövő 
héten az összes alkotmányjogo­
kat névlegesen is felfüggesztik. 
Mert ténylegesen azok másfél 
éve fel vannak függesztve-

a rosszhiszemű a lengyel kormány. sok r^vén elérkezett a tulterme- 
.-[Amely a jelentésben viszont azt j£s afkahoz.

nyúlt és a legnagyobb gyalázat irta, hogy most már minden | 
lett volna, ha sikerült volna azt csendes Lengyelhonban s

A NEMZETKÖZI 
ÉLETBEN A PÁPA

enciklikája volt a legnagyobb 
esemény a múlt héten.

Maga az enciklika nem volt 
meglepetés, mert a Vatikán azt 
két hete jelezte, de annak ha­
tározott hangjától egy kicsit 
megdöbbentek.

A pápa voltaképen csak meg­
érősiti XIII. Leo hires encikli- 
Jckját és megállapítja, hogy ma 
ugyanazok az igazságok, ame­
lyeket Leo negyven éve megje­
lölt a katholikus híveknek.

Részletesebben nem volt mó­
domban az enciklikát tanulmá­
nyozni és igy azzal egy későbbi 
lapszámban fogok ■ foglalkozni; 
most csak azt akarom ismét le­
szögezni, hogy csak Írott ma- 
laszt lesz a pápa jóakaratu fi­
gyelmeztetéseiből, ha azt szigorú 
utasítás nem követi a papsághoz.

Ha a papságnak épen úgy 
megparancsolnák, hogy a pápa 
szociális kívánságait kövessék,

NAGY FELTŰNÉST 
KELTETT 
VILÁGSZERTE.

hogy az orosz külügyminisz­
ter milyen nagy tekintély és mi­
lyen befolyásos kiküldött volt a 
gyűlésen.

Európa sajtója, sőt az egész 
világsajtó — megállapítja, hogy 
Oroszország újra világhatalom 
lett és hogy mint ilyennel tár­
gyal Európa.

Azt lehet mondani, hogy az 
orosz külügyminiszter megjele­
nése megkönnyebbülést hozott 
az Óvilágra és nem lehetetlen, 
hogy a vörös és a fehér kormá­
nyok közt békés és jó viszony 
alakul ki a következő pár hó­
napban.

Az orosz delegációt olyan ki­
tüntető barátsággal és előzé­
kenységgel fogadták, . hogy an­
nak az éle egyenesen az — Egye 
sült Államok ellen irányult.

Ez t. i. az egyetlen komoly.

magyarázni, hogy a magyar gaz 
dáknak (az uralkodó és kor­
mányzó osztály) készpénz-hitel­
re van szükségük.

A német-osztrák vámszövetség 
azonnali piacot és mindenesetre 
részleges revíziót igér Magyar­
országnak, amit a francia tervek 
nem ígérnek. Nem is nagyon 
ígérhetnek, mert Franciaország 
nincs abban a helyzetben, hogy 
Magyarország barátságát és csat 
lakozását az utódállamok terhé­
re és számlájára igyekezzék meg 
szerezni.

Attól kell tehát félnünk, hogy 
amint egyszer Bethlen a hadi­
sarc ügyében a nagybirtokosok 
érdekeit előbbre helyezte Cson-

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁGOT 
SÚLYOS CSAPÁS

éri héten, mikor Michigan 
állam regisztrálási törvényét a 
kormányzó aláirja.

Az' állam törvényhozása meg­
lepetésszerűen törvénybe iktat­
ta, hogy az idegenek regisztrál­
ni tartoznak és ez a törvény be­
láthatatlan bajoknak lehet és lesz 
a kutforrása.

Természetes, hogy a deportá­
lások egész sorozata szakad a 
külföldiek nyakába, mert aki 
nem lesz képes igazolni, hogy 
törvényes utón jutott az Egye­
sült Államokba, azt azonnal de­
portálják.

Ebbe a csoportba eshetnek 
azok is, akik nem emlékeznek a 
hajó nevére, amely őket ide 
hozta, vagyis akik voltaképen 
törvényes utón érkeztek az or­
szágba, de azt igazolni nem 
tudják.

Természetesen azonnal depor­
tálnak mindenkit, aki beszökött

társaság, hanem valamennyi 
dyen arányban vágta le a 
nunkadijakat és a bányá­
szok annyit sem keresnek a 
heti két-három napi mun­
kával, mint hogyha az ut­
cára mennének koldulni.

A vidéken természetesen 
nincs szervezet, mert azt 
évekkel ezelőtt legázolták 
és a védtelen bányászok hié 
ba mennek pár napra sztrájk 
ba, az éhség és a nyomor 
akkor is visszakergetné ta 
Ián őket a munkába, ha 
nem két dollár és tiz cen­
tet, hanem egy dollárt fizet 
nének naponta.

Osztályunk május havi gyű­
lése úgy határozott, hogy junius 
havi és félévi gyűlésein minden 
helybeli, úgy Monaville-i, mint 
Rossmore-i tag köteles megje­
lenni, mivel fontos ügyek kerül- , 
nek elintézésre. Azon helybeli 
tagtársak, akik meg nem jelen­
nek, 50 centre büntetendők.

Továbbá felkérem úgy a hely­
beli, mint a vidéki tagokat, hogy 
a még hátralevő 75 cent negyed 
évi osztály-kivetést a junius havi 
félévi gyűlésen minden tag be­
fizetni szíveskedjék. Úgyszintén 
a központ által , május hónapban 
a betegsegély alapra kivetett ha­
vonkénti és tagonkénti 20 centet 
is sziveskedjenek befizetni. A vi­
déki tagok havidijaikkal együtt 
küldjék be a júniusi havidijuk­
kal együtt a fiók pénztárába.

Az osztály megbizásából tisz­
telettel
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lasztanak a

különfé:
óbb biztosító

integy ötezer lakosával

nevelnek.

bűn útjáramint én
elvál

bérlőt a birtokukban levő farmoktt született polgártársaink van

szabads;
gondolattól

ha a farmokat ott ha; hogy

rokonszenv nem

hir ezen
útiköltség kell

levegőből hat héti;

egy

olvasó­ dolgozni
eghaladja a két-

mindenütt sikerül ma­ lehetővé

Andr;

általános far-földműves

figyelmes urak voltak, LAP ELŐFIZETÉSI ÁRAembernek

Van Minnesotában vagy hai-
millió aker föld művelés mindazt a segitséget tana-

zaknyugati vasaimt

rovi-

mar.

kellékét

talán jö vedel-gondozottabb
északnyugat

agyarok telepítésénekkozik
északnyugati

államvan

ti Ili

Completely redecorated and remodeled over
Red River MAGYAR BANYASZLAPhiszen Minnesotábanutunk

COLUMBUS, OHIO1947 PARSONS AVE

említem kitűnő fekete

érdeklő-
Morton

lönösebben 
mert esetle:

farmer- 
mindaz

maga 
szin-

A hirdetéssfel tessék azt az összeget küldeni, 
ahányszor kívánja a hirdetés megjelenését

$2.00
$1.00

magyaroknak 
közel jövőben.

arrafelé fognak 
földét ajánlani

hogy az a 
módjában ’ Ügykezt 

Pine St.,

Elnök: 
Mihályné 
Box 253,

nyugati 
sok far­

lakik 
hoz

EGY ÉVRE 
FÉL ÉVRE

43. OSZT
Ügykeze 

Wick Hav

Box 
rály

Ügyke: 
Main St.

I. OSZTA
Ügy kezeli 
j. Browns

Minden 
tositása 
kaphat.

amire jelenle; 
nye lehet.

98. OSZTÁ1
Ügykezelí 

Shinnston,

77. OSZT>
Ugykezel 

Vintondale,

Ügykez 
United, I

5. ŐSZ'
Elnök: 

András: 
teglátoga 
Homonai 
nellsville,

80. ŐSZ
Ügykezet 

Murray, 01

Bármikc 
fizetései 
teljes jo

15. OSZT
Ügykez: 

Dillonvale

8. OSZT/
Ügykez 

Union St

4. ŐSZI
Ügykez 

Pocahont

kontrolja alatt állnak.
A nagy Harding-féle 

de-fláció természetesen

ben tanácsot adunk 
nak.

a tervvel 
északnvu-

HQZZÁSZóLÁS 
AZ ÁRVAHÁZHAZ

69. os;
Ügykezel 

Cedar Ave,

Mert az amerikai születésű pol, farmokat 
gártársak túlságosan specializál- ajánlja é:

amit 
hogy

magyaro- 
i farmok- 

társaság

mine 
alatt,

ban nem tudom ebben 
cikkben megirni.

nem 
voltak

mezőbb farmok nincsenek egyet­
len más államban sem a Unió­
ban.

földben 
korrépa 

Ahol

ban i 
amely 
veszi 
mését

37. ŐSZ
Ügy keze

egesz e 
fizetend 
járó kö 
nem ha: 
szeget.

51. ősz
Ügykezel 

Manifold,

zesse.
Nevada-

ember hol 
a dolog­

it. ŐSZ' 
Ügykeze

Minnesota ; 
prairiek elején

63. ŐSZ
Ügykezel

Gillespie J

59. ŐSZ' 
Ugykezel 

Street, Fre

különösen Reno

55. OS2
Ügy kezel

1124 Fruit

WES
Ügykezelő 

125, Westm

Miután Nevadaban

82. ŐSZ
Ügykezelí 

No. 1., Box

egyik pioneer telepitője foglal

települési alkalmakra, hanem te- társaságával karöltve

koztak hozzánk egy-egy 
debb időre.

Aki Minnesotában járt 
azt talán kevésbé érdekli <

mondani 
latkozó

kéj ü magyaroknak

búzán, lucernán, ten

semmi más 
r lakosa le­
s kijelentse

művelésre alkalmas 
csak közöttük tud 
kellő piacra találni.

Megjegyzem, hogy 
szintén van a vidéken.

Thief River Falls,

akartam szétnézni.

81. OS2 
ügykezelí 

Dunmore S

40. OS2
Elnök: 

Barton. Ol 
Box 176, 1 
János, Bo: 
látogató: 
269, Bart< 
Betléri 1st

hét alatt akárkit eh 
házastársától.

Nem kell hozzá 
minthogy hat héti, 
gyen Nevadanak <

óhajtok véleményt 
válásokban megnyi-

e ki ? Apám-anyám 
testvéreim kisebbek

üres föld

amilyeneket csak a nyugaton le­
het manapság találni.

foglalkozik, hogy 
gat egyik legnag

birtokában levő kitűnő 
a magyaroknak fel­

keiket a nagyváros és talán jobb genkedik attól

més eléri

sadalmi élet minden 
megtalálja az ember.

Iskolák, templomok . 
szövetkezetek, szóval

Ha van önnek olyan rokona, földije, vagy ba" 
rátja, akiről rég nem hallott, akinek nem tudja 
tartózkodási helyét, megtalálhatja könnyen. 

TEGYEN KÖZZÉ HIRDETÉST 
ebben az újságban, bizonyosan megtalálja 

akit keres.
RENDKÍVÜL KEDVEZMÉNYES ÁRON KÖ­
ZÖLJÜK A KERESTETÉSI HIRDETÉSEKET 

EGYSZERI KÖZLÉSÉRT

ÖTVEN CENTET

álni a házasfelétől.
>gy az illetékeket 

költségeket lefi-

a gondolatával és érthető, hogy 
készséggel adtunk felvilágosítást

; — és nem kétlem, 
biztosító társaságnak

földműveléstől elfordulnak, csá, ban.
tja őket s különösen gyerme-; A Minnesota Mutual nem ide-

nagy termést ad

ter Morton

kát telepítsen azokra a 
raj amelyek a biztosító

közel kétszázezer farmer van — 
és egyik kedves, gazdag várost 
a másik után hagytuk el utunk­
ban.

Keresztül mentünk a többek 
közt Wadenán, Lindbergh ezre-

35. ŐSZI
Ügykeze 

F. D. No.

szamara.
M.r Morton azzal

A Red River nevét ismernie 
kell minden embernek, aki ál­
talános földműveléssel kíván fog 
lalkozni, de ismernie kell különö­
sen minden olyan embernek, aki 
valaha az északnyugati államok 
lehetőségei iránt érdeklődött.

Mert északnyugaton a Rocky 
Mountain innenső oldalán nin-

Mrs. N. N.
Minden adományt a Magyar 

Katholikus Árvaházra a követ­
kező cimre kérünk: 229 E. 72nd 
St., Nejv York City.

hozzá a költsége, 
alatt visszanyerheti

(N—y) Ennek a lapnak a múlt 
tavasszal folytatott “Back to the 
farm” mozgalma nemcsak a ma­
gyarok figyelmét irányította a

Persze, a papok, a lapok 
erkölcs-csőszök tiltakoznak 
prédikálnak a dolog ellen, 
Nevada vígan választja el a 
zasfeleket és akinek meg

Grand Forkson, ebben a ked 
vés kis tipikusan nyugati város­

városka nagyszerű üzletet csinál 
nak a dologgal, a szállodák min­
dig tömve vannak, az ügyvédek 
kitünően keresnek és a törvényes 
illetékek kövérre hizlalják az ál­
lami igazságszolgáltatás kasszá-

nagyszerü cukorgyár van, 
r természetesen készséggel

DRAKES és CONGO-I, OHIO 
MAGYAROK FIGYELMÉBE!

át a földművesnek a ter-1 hogy el akar

Tudni akarjuk hát, hogy mi­
ről és mit beszélünk, mikor föld­
ügyekben és földművelési ügyek-

csen jobb föld

napjainkban léssel foglalkozzanak és szive- 
sebben látnának gazdát, mint

idéken és amelyet

irás, amelynek szűk keretei közt 
egy államot és annak alkalmait 
leírni lehetetlen.

Aki azonban Minnesotában 
nem járt még, annak a számá­
ra azt jegyzem meg, hogy szebb,

des szülővárosán, mert őt i< 
Minnesota adta az országnak és 
keresztül mentünk még egy/cso- 
mó szép városon, mindezt azon-

utak mindegyike olyan készség­
gel és örömmel nyújt a földmű­
vesnek.

Thief River Falls egy kedves 
kellemes város, amelyben a tár­

hat mindenki, akinek elég pénze 
van, hogy oda menjen és ott 
tartózkodjék hat hétig, a kü­
lönbség Oroszország és az 
Egyesült Államok közt most 
csak annyi ebben a tekintetben, 
hogy Oroszországban a szegény 
ember is elválhat. Nálunk meg 
Csak az, akinek van egy kis tő-

Annyira tudni akarjuk, hogy 
az egész nagy államot automo­
billal futottam keresztül, bár vo­
naton természetesen sokkal ke­
vesebb időt igényelt volna egy 
ilyen látogatás.

A múlt hét elején érkeztem 
St. Paulba, ahol alkalmam volt 
a fenti biztositó intézet főtiszt­
viselőivel találkozni és ahol Mr. 
Mortonnal találkoztam.
- Onnan automobilon indultunk 
útnak, hogy a híres Red River 
vidékét felkeressük és hogy ál­
talában az állam egy nagy ré­
szét megnézhessem.

A fenti biztosító intézet részé­
ről Mr. Martin volt a társaság­
ban és időnként a helyi viszo­
nyokkal ismerősebb urak csatla-

miszereik nagy részét üzletekben 
vásárolják és bizonyos termések­
ből túltermelést csináltak.

Logikus és helyes dolog ezért, 
hogy a kedve-vesztett native 
amerikai vegyen búcsút a far­
moktól, a gazda után kiáltó föl­
det pedig vegye az európai szár­
mazású ősfarmer birtokába.

Ez a lap mindig kárhoztatta, 
hogy a magyarok a kelet legki- 
zsaroltabb földjén próbálják a 
boldogulást megszerezni és bár százmillió fontot.

Az állam pioneerjai leginkább 
a skandináv nemzetekből és a 
németekből kerültek ki, akik ki­
tűnő farmereknek bizonyultak, 
akik az állam civilizációját gyors 
ütemben terjesztették, úgy, hogy 
a modern igények minden kívá­
nalmait megtalálja ma az ember 
az államban.

Az iskolák elsőranguak, a vá­
rosok modernek, és a farmokon 
is meg van mindaz a kényelem,

NÉGYSZERI KÖZLÉSÉRT CSAK

E6Y DOLLÁRT

váljék a farm megszerzése, ak­
kor ezen a vidéken virágzó ma­
gyar telepek lehetnek a jövőben.

A Red River Valley fekete 
földjében otthon lenne a magyar

Vasárnap, május 31-én isten­
tiszteletet tartok a drakesi refor­
mátus templomban, amikor az 
Úrvacsora is ki lesz szolgáltatva. 
Az istentisztelet délelőtt 10 óra­
kor fog kezdődni.

Columbus, O., 1931 május 25. 
Dr. Csutoros Elek, 

lelkipásztor.
365 Woodrow Ave.

$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the “Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $1.50 upward.

Geo. A Weydig, Manager 
COLUMBUS, OHIO

mot hagyott a pénzintézetek ke­
zén, amelyeket azok bérlő-far­
merekkel művelteinek azóta.

A pénzintézeteknek és a biz­
tositó intézeteknek azonban nem 
az a hivatásuk, hogy földmüve-

gerin kívül nagy cukorrépa ter-^ ■
melés van. arra a vidékre bát-; Renoban üzembe vették

millió aker, amit eke nem szán­
tott fel idáig.

Ez a húsz millió aker föld nem 
mind művelhető.

Az állam tele van szebbnél- 
szebb erdőségekkel, hegyes és 
dombos: vidékekkel és a kísebb- 
nagyobb tavak ezrei díszítik 
Minnesotát. .

Mindezek bizonyos területet 
igényelnek, úgy, hogy talán öt 
millió aker föld művelés alatt 
soha nem lesz.

De van még ma is az állam­
ban tizenkét-tizenöt millió hold 
föld, amit előbb-utóbb eke alá 
vesz a földműves.

A földek az állam keleti részé­
ben még kiirtásra várnak, engem 
hát jobban érdekelt az állam nyu 
gáti oldala, ahol a prairiek kez­
dődnek, ahol tehát irtani nem 
kell a farmernek.

Majdnem mindig a Soo vasút 
mentén haladva, Fargon keresz­
tül két nap alatt értünk fel a hí­
res Red River vidékére, ahol kü-

Kedves Miss Szeőke!
Olvasom a lapokban azokat 

az Írásokat, amelyeket Ön ír az 
árvákról. Már sokat olvastam és 
szeretem őket. Valóságos életre­
gények azok. Mindig ki is vá-

kintélyes amerikai üzleti ténye­
zők figyelmét is felhívta a be­
vándorolt ipari munkások telepí­
tésére.

Amilyen igaz u. i., hogy a ke­
leteurópai és déleurópai öregedő 
munkások számára nincs többé 
máshol boldogulás és biztonság, 
csak ha a földhöz fognak vissza­
térni, épen olyan igaz, hogy a

erkölcsről és nem

gyár farmernek, feltétlenül job­
ban boldogulna, ha a nyugati ál­
lamokba igyekezne.

Társadalmi szempontból is ez 
az üdvös, mert a gyermekeit tá­
volabb vinné a nagyvárosoktól 
és mert a nyugati államokban 
az idegen-gyűlöletet sem találja.

Magyaroknak nyugaton az 
északi államokat kell keresni, 
hogy az otthon hagyott éghaj­
latot megtalálják és visszatér­
hessenek ahhoz a mesterséghez, 
illetve a földművelésnek ahhoz 
az ágához, amit Magyarországon 
olyan jól megtanultak.

Az északnyugati államok közt 
Minnesota a legelső és a legkö­
zelebb fekvő állam, amely ezeket 
a feltételeket felajánlja és az a 
pár magyar, akik St. Paul kör­
nyékén gazdálkodnak, mind ki­
tünően boldogul. Leginkább dél­
magyarországi honfitársaink kö­
zül van egy néhány elszórva az 
északnyugat hires vajtermelő ál­
lamában.

Érthető örömmel fogadtam a 
hirét néhány hete, hogy Mr. Pe-

Aki például New Yorkban la­
kik, annak hét hét kell a válás­
hoz, mert egy hétbe kerül, amig 
Nevadat megjárja, hacsak rö­
pülőgépen nem siet a házastársá­
tól elválni.

Persze, belekerül a hecc egy 
pár dollárba.

tanácsolni a magyarnak, 
öt éve állandóan tanácsol, 
a földhöz térjen vissza.

gom, elteszem emlékbe. Valósá­
gos gyűjteményem van már be­
lőlük. Én is árva voltam. Apám, 
anyám rég elhaltak, mikor még 
kicsi gyerek voltam. Negyedma- 
gammal maradtam vissza tőlük. 
Az is egy regény volna elbeszél­
ni, mi minden történt velem. 
Hol jártam, milyen emberek kö­
zött, mennyit koplaltam, mig fel 
nevekedtem, idegenek között, 
nem árvaházban. Megmondom 
úgy, ahogy van, a börtönben ta­
nultam meg irni, olvasni is, meg 
becsületesen dolgozni is. A bör­
tön volt az én árvaházam. Nem 
mondom, hogy nem érdemeltem 
meg, mert rossz voltam, de ta­
lán nem lettem volna, ha jobban

egy nagy része valamikor hatal­
mas erdőségekkel volt borítva, 
a nyugati része viszont a prai­
riek gazdag földjét tartalmazza.

Az államba fehér emberek ter­
mészetesen a Mississippi mentén 
hatoltak be először és a sűrűn 
lakott részek ma is a nagy patak I 
mentén vannak.

De az egész állam sűrűn la-' 
kott, civilizált ország, amelynek 
tízezer mértföldnyi vasútja és 
nyolcezer mértföld kitűnő or- 
szágutja van és amelynek a két 
hires iker-városa közel egy mil­
lió lakossal bir.

Minnesota állam a “Sure-crop- 
Country”-k közé tartozik, mert! 
az államban mindig elég csapa-1 
dék van hozzá, hogy a farmer-j 
nak ne kelljen rettegni a száraz 
nyártól. i

'Megvan benne a négy éghaj-, 
lat. csakugv, mint az Óhazában.!

A nyara meleg, a tele hideg, । 
de nincs egészségesebb éghajlati 
sehol a világon, mint Minnesota 
államban.

Megterem benne mindaz, ami­
nek a termelését Magyarorszá­
gon megszoktuk.

Búzatermő földje busásan fi­
zeti a farmer munkáját, tengerije 
szintén nagy termést ad és a töb 
bí kalászos növény mellett ha­
talmas terület van bevetve ló­
herével és lucernával.

Kevesen tudják, hogy Minne­
sota államban több vajat termel­
nek, mint akárhol az Egyesült 
Államokban és hogy az évi ter-

tértem. Hála Istennek, hogy meg 
javultam, hanem keserves áron.

Látom, hogy vékonyan gyűl a 
pénz az árvaházra. Pedig ha tud­
nák azok a módosak, hogy mi­
lyen gyötrelmes sors vár nem 
egy árvára az életben, nem této­
váznának olyan sokat, nem vol­
na az a sok gyilkos sem. meg 
rabló, meg rossz nő, akikről 
mindennap olvasunk az újság­
ban, mert azoknak a nagyrésze 
is olyan sorsban lett nevelve, 
mint én. Ismerem őket, köztük 
voltam jó hosszú ideig.

írjon tehát az árvákról, ked­
ves Miss Szeőke és áldja meg 
érte az Isten. A nevem nem 
irom ki, mert szégyenlem, de az 
újságba megírhatja, hogy ilyen 
árvák is vannak és voltak, de 
még lesznek is, ha nem segítünk.

Tisztelője

meg van, amire napjainkban jo­
gos igénye lehet az amerikai szin 
vonalon élő földművesnek és 
családjának.

Ha a fentemlitett érdekelt fe­
lek lehetővé teszik valamikor, 
hogy a vidékre magyarok tele­
pedhessenek, ha vállalkoznak rá, 
hogy a rendelkezésükre álló far­
mokat és földeket megfelelő for­
mában, megfelelő áron és meg­
felelő feltételek mellett felajánl­
ják a magyaroknak, sokat nyer 
Amerika magyarsága.

És nem veszítene Thief River 
Fall vidéke sem, mert szorgal­
mas, igyekvő földműveseket nyer 
ne, akik évszázadok óta földmű­
vesek voltak és akiket az ame­
rikai ipari élet kiemelt egy idő­
re a természetes környezetük­
ből és foglalkozásukból, akik te­
hát boldogok, mikor visszatér­
hetnek — megfelelő körülmé­
nyek közt és megfelelő vidékre 
— a földre.

Szerettem volna többet írni va­
lóban kellemes és majdnem ezer 
mértföldet számító utunkról.

Szebbnél-szebb, virágzónál-vi- 
rágzóbb farmok közt vitt el az

sem tud az ember megélni.
De akinek van három-négy­

száz dollárja, azt mi sem aka­
dályozhatja meg a válásban.

Tavaly itt nagy hűhót csinál­
tak Oroszország erkölcstelen 
válási rendszeréből, ahol tudva­
levőleg akárki, akármikor tör­
vényesen elválhat a házastársá­
tól. (A gyermekek jogait na­
gyon szigorúan védi Oroszor­
szág válás esetén is.)

Azzal vádolták az oroszokat, 
hogy véget vetettek a házasság 
intézményének, hogy szabad 
szerelemre rendezkedtek be az 
államban, hogy az asszony köz­
préda lett az orosz földön.

tén otthont ad egy ipartelepnek 
és általában a sűrűn fekvő váro­
sokban munkaalkalmak is min­
denfelé akadnak.

Ami a földművesnek azért fon­
tos. mert nem kizárólag a távol­
piacra kell termelnie, hanem a 
saját szomszédságában is vannak 
bőven fogyasztók.

A legtöbb időt Thief River 
Fallson töltöttük, nemcsak azért, 
mert azon a vidéken talán a leg­
több lehetőséget láttam uj tele­
pülők számára, hanem azért is, 
mert úgy éreztem, hogy feleste-, 
ges lenne tovább menni.

A farmok tucatjait vettük a 
legalaposabb vizsgálat alá, a 
farmerek tucatjaival beszéltem 
és megnéztem néhány olyan far­
mot, amelyet a biztositó társaság

Valley-nél és ezt tudnia kell min 
den embernek.

Magyarok talán arról Ítélhetik 
meg a legjobban, hogy azon a 
vidéken mit találtam, ha meg­

van még vagy húsz csot

No meg. h< 
gyáriparos az ügyvéd

tak, talán nagyon sok gépet al- déssel fogadták 
kalmaztak és ahelyett, hogy az szándékát.
általános földművelést folytatva. Ilyen előzmények után kaptam 
első sorban a farmról élnének, a; meghívást, hogy Minnesotát és 
specializálás következtében élel-[a fentemlitett érdekeltségek bir­

tokában levő földeket megtekint­
sem, amit természetesen nagyon 
szívesen elfogadtam.

Ez a lap ezentúl is mindig azt

Alkalmat találok majd a jö­
vőben, hogy ezzel az úttal és az 
utón látott lehetőségekkel ismé­
telten tudjak foglalkozni, amint­
hogy a jövőben a minnesotai far 
merélettel valószínűleg ismétel­
ten fogok foglalkozni.

Öt napi folytonos utazás és 
szemlélődés után tértünk vissza 
St. Paulba, ahol a fentemlitett 
uraktól elváltam, hogy egy ta­
nulságos és végtelenül kellemes 
ut emlékeivel ott vonatra száll­
jak és hazatérjek.

Nem kell említenem, hogy ven 
déglátó házigazdáim olyan ked-

bérlőkkel bérelteinek.
Úgy találtam, hogy nincs a 

vidéken farm, amelynek a birto­
kában egy magyar ember boldog 
nem lenne és nem tudna boldo­
gulni és megleptek az aránylag 
nagyon alacsony árak, amelyek 
ma érvényben vannak a vidéken.

Ha a méltányos árak mellé 
észszerű feltételeket is ki lehet-

merkedés mellett nemcsak meg­
élne. de vagyont is tudna Sze­
rezni.

A Soo vasút, amely ezt a vi­
déket behálózza, bizonyára kész­
séggel cc-operálna egy ilyenfajta 
törekvésben és valószinüleg 
megadná az uj földművesnek

tom most, hogj- helyes-e vagy 
helytelen-e a válás megkönnyité- 
se, bár e tekintetben meg van a 
magam véleménye, csak le aka­
rom szögezni, hogy milyen al­
jasan képmutató volt az a mű­
felháborodás, amivel az orosz 
rendszer ellen izgattak.

Mert a kettő közt csak egy 
különbség van.

Hogj- ott a szegények is, itt 
csak a gazdagok válhatnak ami­
kor akarnak és annyiszor, ahány 
szór akarnak.

Vágj- talán épen ez adott okot 
arra a nagy erkölcsi felháboro­
dásra, amivel olyan nagy vihart 
csináltak tavaly az egész vilá­
gon? Hogy ami itt nem szabad 
csak a gazdagnak, az ott szabad 
mindenkinek?
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alelnök

a saját házában,
Táncos

Berkes Sándor

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök

MONAVILLE,

szerették és becsültél
idéken ezt derék fiatal em

akinek
szíven

mi-
>rs

POCAHONTAS KORNYÉKÉ

Spisák Pálteglátogató
Box 235,megsem

Box

Clairsville, Ohio.Box 149,

Box

Leányegyház

Poca-
EGYLET

ElnökGérus János, Thorpe, W.

Ügykezelő
57. FIÓKJA, CLARKSBURG,Box

zra
229 E. 72nd

324

vasárnapján délután 2 érakor a Wil.Molnár József,Ügykezelő Clarksburg,jegyző313, Glouster, Ohio
András, Box 286, Glouster, Ohio.

egylet tisztikara
Lévay Mihály

Varga

Gyűléseit tartja
sodik vasárnapján délután 2 órakor

Mantan St.. Kingston,

REF.Barton, Ohio

Mikula
Ohio ne-

Betléri István, Box 20,
. _ , - ------ - maiz*, wx,

titkára kinevez beteglátogatónak.
Box

kül-

Antal. Box
102

hónapharmadik vasárnapján,Box
Grove

New Brighton,

1017

648

VEGET ÉRT SZTRÁJK

Coal Co. bányáj
három391. OSZTÁLY, NETTLETON,

Szunyogh Ferenc, Nettle-

bizottsági tagok utasították aRikvalszki István.

Lajos,

318,
RA EGYLETÉNEK

Filbert,
pénztárnok

háromtagú bizottságBox
Havi dij szedés ideje minden hó

első vasárnapján ügyvezető tit-
Box Berecz József, gyászBox

ajtóör Csurkó Józseí
(Hirdetés) ray Lajos.lUUHHIIHmii

Ráki Zsigmond, 
, Windber, Pa.;

GO-I, OHIO 
rYELMÉBE!

nem
nem

meg 
nem

VA.
Box

Box 202, 
Vincze , 
József;

János;
ellenőr

István 
ellenőr:

előtt 
napi

hó 13-ika 
órakor a

szüksége, ajánlja a 
Bányászlap nyom-

VA.
514,

1412 State Street 
Bridgeport, Conn

Nagy Mihály; 
Berecz József,

Feke- 
Norzh

Elnök 
Barton. 
Box 176,

SZERENCSÉTLENÜL 
JÁRT MAGYAR IFJÚ

. VA.
Box 66,

Elnök 
tárnok:

titkár-pénz­
ügy kezelő: 

Jámbor 1st-

utolsó 
tartja

Hegedűs 
Polgár

Box 
rály

Háromtagú 
Szabó Mihály,

jegyző: 
Soltész

ra volna 
Magyar 
dáját.

Crescenten
Elnök: '

PA.
Green

Mrs. N. N. 
t a Magyar

nem 
této-

bán 
nos; 
Box

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
276 FIÓKJA, BUCKNER, ILL.

meghívóra, levélpapírra, bo 
ritékra, báli belépő jegyekre 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok-

alelnök: Ur- 
: Tamás Já-

Elnök: 
tik Pál; 
cime 300

elnök há- 
Holdén.

90. OSZTÁLY, BROWNSVILLE, 
Ügykezelő: Herman Imre, Box 

So. Brownsville, Pa.

Vincze János 
ván.

kár házánál. Ügyvezető titkár: Sol­
tész Pál, cime Box 273, Buckner, Ill., 
kihez minden, a fiókot érdeklő levél 
küldendő.

198. OSZTÁY, CLARENCE, PA.
Ügykezelő: Dudics Sándor, Box 87, 

Clarence, Pa.

hogy 
vár

80. OSZTÁLY, MURRAY, OHIO
Ügykezelő: Hajdú József, Box 31, 

Murray, Ohio.

Lelkész: 
hontas, Va

Gondnok

Kiss Imre, 
jegyző: Bu- 
Lázár Lász 
Markus De-

Hite-Barnes 
ba hétfőn,
után vissszamentek 
a munkába.

A sztrájkvezérek
ügykezelő: 
— 6th St.

a hó harmadik vasárnapját, dél- 
10:30-kor és este 7-kor. Vasár­
iskola délelőtt 9-kor.

rvákról, 
:s áldja 
nevem

minden hónap má-

Mihály; pénztárnok

Gyűléseit tartja, minden 
utáni vasárnap délután 2 
katholikus templom alatt.

János, Box 147, Barton,

REF. EGYHÁZ KALAUZA

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
236, Cassandra, Pa.

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE

liams Hallban, 2nd St.

142. OSZTÁLY, CASSANDRA,

343. OSZTÁLY, BEAUTY, KY.
Ügykezelő: Fodor Sándor, Box 24, 

Beauty, Ky.

pénztárt ellenőr

MAGYAR BÁNYÁSZ

Bacsó Gyula; 
Pót-tag: For-

ügykezelö: 
So. Con-

heti sztrájk 
a bányászok

TÉS1 ÁBAs ..  $2.00 
..  $1.00

154. OSZTÁLY, CANONSBURG, PA.
Ügykezelő: Cziczó János, Box 323, 

Canonsburg, Pa.

259. OSZTÁLY, PALMERTON 
Ügykezelő: Schmid György, 

117, Palmerton, Pa.

Béres János; ellenőr

BARTON-I ELSŐ MAGYAR

Pocahontas, Va.
Lővey Sándor,

14. OSZTÁLY. TRAUGER, PA.
Ügykezelő: Nagy Simon, Box 167, 

United, Pa.

230. OSZTÁLY, GREENSBURG, 
Ügykezelő: Szűcs János, R. F.

No. 7, Box 164, Greensburg, Pa.

202. OSZTÁLY, YUKON, PA.
Ügykezelő: Sárosi Károly, Box 115.

Yukon, Pa.

193. OSZTÁLY, PUEBLO, COLO.
Ügykezelő: Üveges Gáspár, 1515 

Spruce St., Pueblo, Colo.

WOODMEN OF THE WORLD 
LOGAN VÖLGYI 188. SZÁMÚ 

BÁNYÁSZ OSZTÁLYA 
Alakult 1922 Junius 24-én.

40. OSZTÁLY, BARTON, OHIO

vezetősége 
Bogár Károly,

51. OSZTÁLY, MANIFOLD, PA.
Ügykezelő: Kita András, Box 157, 

Manifold, Pa.

37. OSZTÁLY, CORNING, OHIO 
Ügykezelő: Titka János, R. F. 
o, 1, Box 31. Corning, Ohio.

: Dömötör József, Box 274, 
Ohio; jegyző: Gazdik István,

395. OSZTÁLY, GALLOWAjY,
Ügykezelő: Szűcs Vendel, 

Galloway, W. Va.

minden megkere- 
lelkész címére

Hallban, Monaville,

173. OSZTÁLY, KULPMONT, 
Ügykezelő: Gyurcsó István, 

8th St., Kulpmont, Pa.

zánál, 21-en, házszám 480.

31 május 25. 
sutoros Elek, 
Ikipásztor. 
roodrow Ave.

OSZTÁLY, GLOUSTER, OHIO

Üveges Sándor,

369. OSZTÁLY, CENTRAL CITY, PA
Ügykezelő: Zugrovich Mihály, Box 

274, Central City, Pa.

258. OSZTÁLY, PRICEDALE, 
Ügykezelő: Raboczy István

2. Pricedale, Pa.

A Morgantown mellett levő

121. OSZTÁLY, 
ST. CLAIRSVILLE, OHIO . 

Ügykezelő: Katona Barna, R. F. D.

372. OSZTÁLY, 
WINDSOR HEIGHTS, W. VA. 

Ügykezelő: Orbán Mózes, Box 191, 
Windsor Heights, W. Va.

látogató: if 
269, Barton

337. OSZTÁLY, UNIVERSAL, 
Ügykezelő: Varga Pál, Box 
Universal, Pa.

A főtisztikar minden hónap 
vasárnapján délelőtt 10 órakor 
gyűléseit a Gary-i Hallban.

pénztárnok: Kozár

89. OSZTÁLY, NANTICOKE, PA.
Ügykezelő: Ur Gyula, 149 Phillips 

Nanticoke, Pa.

387. OSZTÁLY, HELEN, W. VA.
Ügykezelő: Puskás László, Box 22, 

Helen, W. Va.

Föellenőr:
Szertárnok
Pót-tag í 

György.

123. OSZTÁLY, BARNESBORO, PA.
Elnök: Bacsó János; ellenőr: id. 

Visnyiczky Lajos; ügykezelő: ifj. Ma­
gyal' Imre, 309 18th St. Barnesboro, 
Pa.; beteglátogató és jegyző: Szol- 
noczky András.

109. OSZTÁLY, WHITSETT, PA.
Ügykezelő: Verba Sándor, Box 82, 

Whitsett. Pa.

Molnár Miklós; alel-

59. OSZTÁLY, FREELAND, 
Ügykezelő: Bodor János, 416 

Street, Freeland, Pa.

29. OSZTÁLY, 
PUNXSUTAWNEY, PA. 

Ügykezelő: Ronyecz István, 
Pine St, Punxsutawney, Pa.

377. OSZTÁLY, LYNCH, KY.
Ügykezelő: Z. Varga Balázs, 

634, Lynch, Ky.

394. OSZTÁLY, BRETZ, W,
Ügykezelő: Potoma Péter, : 

Bretz, W. Va.

Vasárnapi Iskola, 
Szuperintendáns: 

Pocahontas, Va.
Egyházi ügyben 

sés a pocahontasi 
küldendő.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-IK OSZTÁLYA

169. OSZTÁLY, MONESSEN, PA.
Ügykezelő: Visnyánszky János, 929 

Graham Ave, Monessen, Pa.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakolj 
a Nagy Ferenc féle Hallban.

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 126-IK OSZTÁLYA 

PINE BLUFF, W. VA.

Alap'ttatott 1902 szeptember 29-én 
Maynard, Ohio

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 
Gyűléseit tartja minden hónap má­

sodik vasárnapján délután 2 órakor,

betegsegélyző egylet

MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 71-IK FIÓKJA

, HOLDEN, W. VA.

114. OSZTÁLY, LEECHBURG, PA.
Ügykezelő: Motkb János, Box 712, 

Leechburg, Pa.

222. OSZTÁLY, EXPEDIT, PA.
Ügykezelő: Majancsik János, Box 

258, Twin Rocks, Pa.

190. OSZTÁLY, MINERSVILLE, PA.
Ügykezelő: Kiss János, 508 N. Del 

Ave, Minersville, Pa.

380. OSZTÁLY, 
NEW BRIGHTON, 

Elnök: Lőrincz István,

W. VA.
Box 42,

eniem, de az 
, hogy ilyen 
i voltak, de 
lem segítünk.

63. OSZTÁLY, PORTAGE,
Ügykezelő: Vaszko György, 

Gillespie Ave, Portage, Pa.

227. OSZTÁLY, STOWE PA.
Ügykezelő: Mészáros István, Box 
i, Stowe, Pa.

LOGAN MEGYÉBEN 
ÜZEMBE HELYEZTEK 

EGY BÁNYÁT

VERHOVAY SEGÉLY EGYLST 
50-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA. 

Alakult 1910 Január hó 30-án

69. OSZTÁLY, SHARON, PA.
Ügykezelő: Mészáros Gábor, 

Cedar Ave, Sharon, Pa.

100. OSZTÁLY
WESTMORELAND, PA.

Ügykezelő: Gombos József, 
125, Westmoreland City, Pa.

192. OSZTÁLY, BLACK LICK, PA.
Ügykezelő: Fészki Józsefnő, Box 

61, Black -Lick, Pa..

348. OSZTÁLY, 
BURGETTSTOWN, PA. 

Ügykezelő: Kiss András, Box 
Burgettstown, Pa.

bért, aki rajongásig szerette édes

77. OSZTÁLY, VINTONDALE, PA.
Ügykezelő: Tóth Károly, Box 62, 

Vintondale, Pa.

ügykezelő: ifj. 
), Barton, Ohio.

Székhelye: Jobs, Ohio 
Alakult 1896 január 6-án 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Gyűléseit tartja minden hó harma 
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Y. M. C. A. Hallban, Monaville,

TANÚ ELSŐ MAGYAR BETEG 
SEGÉLYZÖ EGYLET

bíróság: Tóth 
Buzsik József.

225. OSZTÁLY, ROSSITER, PA.
Ügykezelő: Stefán József, Box 118, 

Rossiter, Pa

A halottat a McConnelli Me­
morial Cemeteryben helyezték 
örök nyugalomra, ahol a Wood­
men tagoknak külön helyek van­
nak fenntartva.

A szerencsétlenül járt fiú édes­
anyja iránt az egész magyarság 
körében nagy a részvét.

Elnök: Rejes János

Markus Demeter; titkár 
Box 404, Gary, W. Va.; 
zsik József; pénztárnok: 
ló; háromtagú bizottság:

Homonai János, 
nellsville, Pa.

Gyűléseit tartja minden hónap 
második vasárnapján, Dakotán, a tit­
kár lakásán.

Titkár: Kropog István, Box 607, 
Fairmont, W. Va. (Hlrd.)

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

358. OSZTÁLY, BRIDGEVILLE, PA.
Ügykezelő: Végh Mihály, R. F. D. 

No. 1, Box 4, Bridgeville, Pa.

354. OSZTÁLY, GARY, W. VA. 
Ügykezelő: Kondor János, 

365, Gary, W. Va.

299. OSZTÁLY, JESSUP, PA.
Ügykezelő: Hreha Mihály, 219 

Moosic St., Jessup, Pa.

2-ik Osztály, Gary, W, 
Elnök: Szegedy György;

376. OSZTÁLY, 
HARDIEVILLE, ALTA CANADA 
Ügykezelő: Géczi Pál, Hardieville, 

Alta Canada.

anyját, Kovács Izabellát, 
örök sebet ejtett anyai 
fiának elvesztése.

A. temetési szertartás í

i István; alelnök: 
pénztárnok: Bősszé

355. OSZTÁLY, PURSGLOVE, W.
Ügykezelő: Kiss Lajos, Box 

Osage. W. Va.

meter, Szűcs János, Szász György.
Gyűléseit minden hó harmadik va­

sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

238. OSZTÁLY, DECATUR, ILL.
Ügykezelő: Tóth Sándor, 2158 N. 

Woodford St., Decatur, Ill.

160. OSZTÁLY, 
MARTINS FERRY, OHIO 

Ügykezelő: Székely János, Box 441, 
Martins Ferry, Ohio.

Gyűléseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján, délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há­
zánál.

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET

347. OSZTÁLY, MARSTELLER, 
Ügykezelő: Török Sándor, 

152, Marsteller, Pa.

346. OSZTÁLY, SHEPPTON, F
Ügykezelő: John Tame, Box 

Sheppton, Pa.

43. OSZTÁLY, WICK HAVEN, PA.
Ügykezelő: Csurilla János, Box 28, 

Wick Haven, Pa.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Po- 
póczi József; jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Imri Imre; ellenőr: Mé­
száros Imre; hármas bizottság: Boros 
József, Vash Gyula, Hajdú József; 
zászlóvivők: Krajnyik Mihály, Mé­
száros Imre; beteglátogatók: Murray 
Cityben Buday János, Holister, O.- 
ban Molnár József; rendfentartó: 
Krajnyik Mihály; koffer gazda: Ja­
ger Imr».

A WILKES-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET

15. OSZTÁLY, DILLONVALE, OHIO
Ügykezelő: Kállai Istvánné. Box 67 

Dillonvale, Ohio.

304. OSZTÁLY, GLEN JEAN, W. VA.
Ügykezelő: Szakály Antal, Box 47, 

Sun, W. Va.

Aiapittatott 1892 február 27-én.
Gyűléseit tartja minden hó harma­

dik vasárnapján, 469 Main St., Evans­
ville, Pa.

Elnök: Jencsik György; alelnök: 
Tandora János; jegyző: Jenki Endre; 
titkár: Bödi István; pénztárnok: Fe­
te József, kinek cime: 527 Northamp­
ton St., Kingston, Pa.

A pocahontasi Ref. Egyház vezetősége 
Lelkész: Bogár Károly, Box 425.

Pocahontas, Va.. Telefon 1013.
Godnok: Kovács Pál.

318. OSZTÁLY, WINDBER,
Ügykezelő: Ráki Zsigmond, 

Sixth St., Windber, Pa.

55. OSZTÁL|Y, FARRELL,
Ügykezelő: Zimmermann 

1124 Fruit Ave, Farrell, Pa.

bányászokat erre a lépésre, de az 
egyezség részleteit sem a bá­
nyászokkal, sem a nyilvánosság­
gal nem közölték.

pénzügyi titkár: Kocsis István; ellen­
őr: V. Tóth István; naplóvezetö: 
Ráski János; hármas bizottság: Var­
ga András, Kádár Mihály, Babanics 
Antal; beteglátogatók: Congon So­
vány Pál, Drakes-en Szvára Péter; 
zászlótartók: Ifj. E. Tóth István, Ba 
banics Antal: ajtóörök: Lukács And­
rás, Ifj. E. Tóth István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller.

4. OSZTÁLY, POCAHONTAS, VA.
Ügykezelő: Szűcs Albert, Box 357, 

Pocahontas, Va.

ellenőr: Kiss 
Ohio; beteg- 
Ferenc, Box

373. OSZTÁLY, MONAVILLE, W. VA
Elnök: Szalai Mátyás; ügykezelő: 

Pálóczi Isttván. Box 85, Monaville, 
W. Va.; jegyző: Nagy Sándor; ellen­
őr: Csenger Ferenc és Molnár Ká­
roly; beteglátogató: id. Bacsó János, 
Monaville, W. Va., id. Piri Sándor, 
Holden. W. Va. és Gyöngyösi János, 
Logan, W. Va.

311. OSZTÁLY, FEDERAL, PA.
Ügykezelő: Badó Sándor, Box 87, 

federal, Pa.

Imre; titkár és jegyző: Katona La­
jos. Cime: Rfd. 4., Box 190. St. Clairs 
vilié. O. Minden egyleti levél, mely 
egyletünket érdekli, hozzá küldendő; 
Beteglátogatók helyben: Z. Tóth Ist­
ván és ifj. Major István; Maynar- 
don: Csabay Lajos; Blaine-n: Tor- 
day András; szám vizsgálók: Ka­
tona Barna, Major József és Z. Tóth 
István; hali-gondozó: Bősszé Imre.

132. OSZTÁLY, McADOO, PA.
Ügykezelő: Szalay Jenő, 56 North 

Sheridan St., McAdoo, Pa.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök: 

Nagy István; titkár: Varga László,

81. OSZTÁLY, THROOP, PA, 
Ügykezelő: Segenye István, 

Dunmore St., Throop, Pa.

5. OSZTÁLY, LEISENRING, PA.
Elnök: Mató János; jegyző: Tóth 

András; ellenőr: Borsodi József; be-

Betegsegélyezés heti 7 dollár, vagy 12 dollár. 
Mindig teljes betegsegély kap a beteg tag, meg­
szakítás nélkül, mig a teljes betegsegélyt ki nem 
kapja.
Gyermekbiztositás havi 15 centért 100 dollár, 25 
centért 200 dollár. 16 éves korban minden ráfize­
tés nélkül iratnak át $1000.00-os biztosításra.
Kis egyletek csatlakozását a legelőnyösebb felté­
telek mellett tesszük lehetővé. Né várják a kis 
egyletek, mig teljesen tönkremennek, hanem ide­
jében kérjék nálunk felvételüket.
Minden számottevő magyar telepen van osztálya 
a Szövetségnek. Tiz taggal mindenütt lehet osz­
tályt alakítani.

Érdeklődők Írjanak erre a címre:

A Black Eagle Coal Co. (ré­
gi Draper Eagle) bányáját, me­
lyet nemrégen árverésen adtak 
el, az uj tulajdonosok üzembe 
helyezték.

Turóczi István; betegl^togatók: 
Windberen Oreskó József, Scalp 
Level és 37. bányánál Nyerges Sán­
dor, 35. és 36. bányánál Morvái Já­
nos. 40. bányánál Isdinszki János; 
zászló-gondnok: Balogh András;
zászlóvivő: Kovács András.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján a Sz. M. Hallban. ..

146. OSZTÁLY, 
CLARKSBURG, W. VA. 

Ügykezelő: Balogh János, Box 84, 
Anmoore, W. Va.

378. OSZTÁLY, WEIRTON, \
Ügykezelő: Szűcs András, 

1201, Weirton, W. Va.

Ügyk. 
ton, Pa

Végzetes szerencsétlenség érte 
Kovalchick Imre bajtársunkat, 
május 20-án a West Virginia 
Coal and Coke Co. Omar, W. 
Va. bányájában. Azonnal beszál­
lították a logani Hatfield- 
Lawson kórházba, azonban a 
leggondosabb ápolás se tudta 
megmenteni életét, május 21-én 
19 éves korában kiszenvedett 
fiatal bajtársunk.

Temetése e hó 23-án óriási rész 
vét mellett ment végbe. Nagyon

Elnök: Szalay Mátyás; alelnök: 
Veszprémi Dániel; ügykezelő pénz­
táros: Pálóczi István, kihez az osz­
tályt illető levelek cimezendők. ci­
me, Box 85, Monaville, W. Va.; jegy­
ző és titkár: Nagy Sándor; ellen­
őrök: Csenger Ferenc és Molnár 
Károly; bizalmiférfi: Veszprémi Sán­
dor; beteglátogatók: Monavillen Id. 
Badó János, Holdenben Id. Piri Sán­
dor, Loganban Gyöngyösi János; vi­
galmi bizottság: Szalay Mátyás és 
Veszprémi Sándor; zászlótartók: Ifj. 
Piri Sándor és Molnár Károly; szer­
vező: Id. Németh József, cime Box 
125, Monaville, W. Va.

31-én isten- 
drakesi refor- 
, amikor az 
szolgáltatva, 

lelőtt 10 óra-

8. OSZTÁLY, WILKES BARRE, PA.
Ügykezelő: D. Kovács János, 391 

Union St., Luzerne, Pa.

183. OSZTÁLY, 
SYDNEfY, N. S. CANADA 

Ügykezelő: Holles István, 
Henry St., Sydney N. S. Canada.

388. OSZTÁLY, 
POWELL RIVER B. C. CANADA 
Ügykezelő: Koleszár István, Box 

791, Powell River, B. C. Canada.

379. OSZTÁLY, 
W. LEISENRING, PA. 

Ügykezelő: Kovács Ferenc, 
281, W. I.eisenring, Pa.

24. OSZTÁLY, CUDDfY, PA.
Elnök: Milik József; jegyző: Danes 

Mihályné; ügykezelő: Danes Mihály, 
Box 253, Cuddy, Pa.

Elnök: Kulcsár László; alelnök: 
Marosi Sándor; titkár és pénztár1 
nők: Siller József, Box 260, Holden’, 
W. Va.; jegyző: Simon József; pénz­
tári ellenőrök és számvizsgálók: 
Szlianczky József és Lezu Sándor; 
beteglátogatók: 21-en Kiss György, 
7. és S-on Marosi Sándor.

:kbe. Valósá- 
van már be- 
)ltam. Apám, 
, mikor még 
. Negyedma- 
vissza tőlük, 
ilna elbeszél- 
rtént velem, 
emberek kö- 

Ltam, mig fel 
nek között, 
Megmondom 
jörtönben ta- 
rasni is, meg 
ni is. A bör- 
házam. Nem 
i érdemeltem 
>ltam, de ta- 
ia, ha jobban 
Apám-anyám 
im kisebbek 
. bűn útjára 
ik, hogy meg 
eserves áron, 
myan gyűl a 
3edig ha tud-

Gyüléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap.

251. OSZTÁLY, DAISYTOWN, PA.
Ügykezelő: Kocsis Miklós, Box 174 

Daisytown, Pa. *

35. OSZTÁLY, UNIONTOWN, PA.
Ügykezelő: Gyöngyösi József, R 

F. D. No. 2., Box 105, Smithfield, Pa,

242. OSZTÁLY, STEUBENVILLE, 
'■'’kezelő: Kukor János, 455 

4th St., Steubenville, Ohio.

401. OSZTÁLY, 
RAYMOND, ALTA CANADA 

Ügykezelő: Czizmazia Dénes, 
311, RaymondAlta, Canada.

Alakult: 1903 október hő 1-én. 
Székhelye:: Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 
A fötisztikar:

Főelnök: Kiss Imre.
Főalelnök: Id. Nagy Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805., 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Föpénztárnok:: Soltész József.
Háromtagú bizottság: Varga Lász­

ló, Horváth János, Szurcsik János.

LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 
JÉZUS SZT. SZIVE RÓM G. KATH, 

MAGYAR BETEGS. EGYLET 
Székhelye: Latrobe, Pa. 
Alakult 1905 február 5-én

nők: Id. Bodnár Géza; titkár-ügyke­
zelő: Jeso A. János; pénztári ellen­
őrök: Gábor József és Reho András; 
beteglátogatók: Ivancsik László és 
Gyuricza János; zászlóvivő: Ifj. Bod­
nár Géza.

CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ­
NYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én

W. Va,
Elnök: Luksa Gábor; alelnök: Kiss 

András; titkár: Csenger Ferenc; 
pénztárnok: • Angalét Dezső: jegyző: 
ifj. Németh József; ellenőrök és szám 
vizsgálók egy háromtagú bizottság, 
akiket az osztály elnöke nevez ki, ha 
arra szükség van. Beteglátogatók: 
Minden tag köteles a beteget meglá­
togatni és ellenőrizni, akit az osztálv

82. OSZTÁLY, LATROBE, PA.
Ügykezelő: Vincze János, R. F, 

No. 1., Box 283, Latrobe, Pa.

262. OSZTÁLY, TO’MS CREEK, VA
Ügykezelő: Veng István, Box 43 

Toms Creek, Va.

331 OSZTÁLY, LLOYDELL, F
Ügykezelő: Nagy István, Box 

Beaverdale, Pa.

jegyző-titkár: Pallay János, 
85. Congo. O., minden, az egyle- 
érdeklő levél hozzá küldendő;

Elnök: Bognár József; alelnök: 
Luksa Gábor; titkár: ifj. Bodó Já­
nos, pénztárnok: Veszprémi Sándor; 
jegyző: Luksa Gyula; pénztári ellen­
őr: Nagy Sándor; beteglátogatók: 
Mona, Monaville és Rossmore-n Nagy 
Sándor, Logan, Cherry Tree: Ráca 
József. Holden, Whitman: Bary Já­
nos; vidéki ügykezelő: Bary János, 
aki fel van hatalmazva havidijak fel­
vételére a 248.ik fiók egész tagságá. 
tói, valamint uj tagok felvételére is; 
zászlótartók: Király János, László 
Ferenc, Veszprémi Dániel, Verdik 
János; vigalmi bizottság: ifj. Bodó 
János és Nagy Sándor; keríiteii de. 
legátus: Szilágyi Bertalan; póc Seton 
gátus: Bognár József.

349. OSZTÁLY, 
TRIADELPHIA, W. VA. 

Ügykezelő: Miller Ferenc, 
D. No. 2, Triadelphia. W. Va.

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely 

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Garv, W. Va.

98. OSZTÁLY, SHINNSTON, W.
Ügykezelő: Tóth Pál, Box 

Shinnston, W. Va.

Czippenfening Ferenc.
Szegedy György.

is teremör: Szegedy

Minden magyar bányásznak érdeke, hogy jó biz­
tosítása legyen. Jó biztosítást csakis jó egyletnél 
kaphat.

AZ AMERIKAI MAGYAR 
SEGÉLYZÖ SZÖVETSÉGNÉL 

különféle módozatú biztosításokat vásárolhat. 
HALÁLESETI BIZTOSÍTÁS 

egész életben fizetendő kötvényekre; húsz évig 
fizetendő kötvényekre; hetven éves korban le­
járó kötvényekre, mely esetben, ha előbb meg 
nem hal, a tag maga kapja ki a halálozási ösz- 
szeget.

MINDEN KÖTVÉNYNEK 
KÉSZPÉNZ ÉRTÉKE VAN 

Bármikor marad ki a tag, mindig visszakapja, be­
fizetéseinek ellenértékét. Felvétel után azonnal 
teljes jogúvá lesz az uj tag. Nincs várakozási idő.

Alakult 1906
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján a Red Man Hallban.

Elnök: Horváth Dezső: alelnök: 
Pogány György; titkár: Réthy Bá­
lint, Box 206, Barton. Ohio. Minden, 
az egyletet érdeklő levél hozzá 
dendö; pénztárnok 
zsef 
zsef.

Va„ Box 536.
Istentisztelet minden 3-ik vasárnap 

délelőtt 10:30-kor. Vasárnapi iskola 
minden 3-ik vasárnap délelőtt 9-kor.

Lórántffy Zsuzsánna Nöegylet 
Pocahontas, Va.

Elnöknő: Kovács Péterné.
Törekvő Ifjak Társasága, Senior 

Osztály, Pocahontas, Va.
Elnök: Ifj. Papp József, Roseville, 

W. Va.
Törekvő Ifjak Társasága, Junior 

Osztály, Pocahontas, Va.
Elnök: Szabó Julia, Pocahontas, Va

270. OSZTÁLY, CLYMER, PA.
Ügykezelő: Lezsák András, Box 

61. Clymer, Pa.
22. OSZTÁLY, SCRANTON, PA.
Ügykezelő: Czibolya József, 426 

Main St., Dickson. Pa.

165. OSZTÁLY, WINBURNE, PA.
Ügykezelő: Kovács Imre, Box 277, 

Winburne, Pa.

jában.
Elnök: Oscar Tábory; alelnök: 

Alex Veszprémi; titkár: Joe Butcher, 
cime: Box 1526, Logan, W. Va., min­
den egyleti levél hozzá cimzendő; 
jegyző: Mike Litafik; pénztárnok: 
John Gyöngyösi; pénztári ellenőr: 
Charles Molnár; számvizsgáló bi­
zottság: Alex Veszprémi, Joe Bokkon, 
Charles Molnár; vigalmi bizottság: 
Alex Veszprémi, Joe Bokkon, Charles 
Molnár, Jasper Papp, Mike Litafik, 
Steve Vajda, Alex Zékány, Vince 
Madarász, Mike Kozma, Joe Kish, 
Steve Töreki; beteglátogatókat min­
denkor a titkár nevez ki, ha arra 
szükség van, ott, ahol a beteg tag 
jelentkezik; tagszerző Joe Butcher. 
Minden honfitárs, aki egy erős ala­
pon fekvő egyletnek tagja akar len­
ni, irjen neki a titkár címére és 
postafordultával pontos felvilágosí­
tást fog kapni.

Gyűléseit tartja minden hónap 
gyedik vasárnapján délután 2 órakor 
a Gyöngyösi János Colonial Hall-

BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA

MONAVILLE, W. VA.

Minden, az egyletre vonatkozó fel 
világositással szívesen szolgál 
te József, kinek cime: 527

A fiók alakúit 1907 szeptember 1-én, 
Clarksburg, W. Va.

Elnök: Kiss Antal; Box 36, Daw- 
mont, W. Va.; pénztámok: Nemes 
János, R. 2., Box 14, Clarksburg, W. 
Va.; titkár: Terják György, R. 2, 
Box 295, Clarksburg, W. Va.; beteg­
látogatót a titkár nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó első

167. OSZTÁLY, LYNDORA, PA.
Elnök: Kántor József; ellenőr: Er­

dős Lajos; ügykezelő: Klinovszky Pé­
ter, Box 481, Lindora, Pa.

158. OSZTÁLY, DONORA, PA.
Ügykezelő: ösleger Ferenc, Box 
i9. Donora, Pa.

392. OSZTÁLY, 
COALHURST, ALTA CANADA 

Ügykezelő:. Beregszászi István, 
Box 8, Coalhurst, Alta Canada.

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ő címére 
küldjenek.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA 

Székhelye Gary, W. Va.

Istentisztelet minden vasárnap, 
véve * ' ‘

A 32-ik fiók tisztikara:
Elnök: Szeladi István; alelnök: 

Hajzer József; titkár-ügykezelő: Po- 
povics Péter; pót-titkár: Magyar Jó­
zsef; beteglátogatók: 6-on Hajzer 
József, 3-on Dudás Pál, 10—11-en He­
gedűs József: zászlóvivők: magyar­
hoz Hegedűs József, amerikaihoz Csu- 
lák András, gyászhoz Föczényi Já­
nos; kerületi delegátus: PopovicB 
Péter.

házban kezdődött, honnan az 
omari iskolába vitték a halottat 
és ott Father Gallagher szentelte 
be a halottat és tartott angol be­
szédet, majd Rév. Bertók Béla 
ref. lelkész magyar nyelven tar­
tott megindító búcsúztatót. A 
halottat összetört édesanyján kí­
vül apja, Kovách István és 5 fiú 
testvére siratja.

A megboldogult tagja volt a 
Woodmen 188-ik fiókjának és a 
temetésen nagy számmal vettek 
részt a fiók tagjai, akik közül 
halottvivők voltak Veszprémi 
Sándor alelnök, Veszprémi Dá­
niel titkár. Gyöngyösi János 
pénztárnok, Molnár Károly, 
Dicsko Ferenc és Kiss József és 
6 fiú az omari high schoolból, 
12 magyar leány pedig fehér ru­
hában vitte a koszorúkat, csok­
rokat.

Nem csak a magyarok vettek 
részt nagy számmal a temetésen, 
de a társaság vezetősége és más 
amerikaiak is..

Valóságos virágerdő borította 
a koporsót, melyek közül kivált 
a Woodman egylet vírágkereszt-

381. OSZTÁLY, 
STAR JUNCTION, PA. 

Ügykezelő: Iván János, Box 
Star Junction, Pa.

AMERIKAI MAGYAR SEGÉLY­
SZÖVETSÉG 318-1K OSZTÁLYA 

WINDBER, PA.

nő, akikről 
ik az ujság- 
a nagyrésze 

lett nevelve, 
őket, köztük

roly; alelnök: Doncsesz József; tit­
kár: Kalarics István, Box 75, Page­
ton, W. Va., minden levél hozzá kül­
dendő; beteglátogató: Merkli Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál.

Forray Lajos ős Tóth Lajos; beteg- 
látogaó: Varga László; zászlóvivők: 
angol: ifj. Nagy Mihály, magyar:
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Recommended Banks
The present financial depression which gave rise to 
several bank-failures made people taking preven­
tive measures in depositing their savings. Most of 
them are unadvised and helpless in regard of de­

positing money. We received letters by the hundreds 
from our readers in which they state that on ac­
count of the uncertainty they have withdrawn their 
savings from their banks and keeping it home, till 
advised of a safe place. We have been asked by sev­
eral of our readers, — who are residing mostly in 
mining districts, — to recommend to them Banks 
with financial responsibilities. Therefore we decided 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility 

which were satisfactory to us.

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek 
ezreit és a legtöbbje tanácstalanul áll megtakar.tott

.csak nyerhetne. I '
Sí „S"nkinek-. az ,e^efülés sür^-'l Decoration Day.napján az élők elsiral 

31 tói közül nincs es soha nem volt fák halottaikat, akik közül még ma is so- 
!fi szándékában olyan tervezetet tá- kau örülhetnének az életnek, ha nem ha- 
lEi ' nyagolták volna el3TI mogatni, amely az egyik egylet 
ífi előnyére a másiknak a hátránya-; 
bfi' ra válhatnék.

kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá- 
zával kapjuk a leveleket — főképen bányavidékek- 
ről — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet- ÜC 
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind- 
add g, mig megbizható bankról nem hallanak. Tő- Sri 
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbizha- JJj 
lóságáról s ezért elhatároztuk, hogy ebben a rovatban jJE 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről rfj 
anyagi megbízhatóságot illetőleg kielégítő referen- Sn 
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde-

tett bankok megbízhatók. , y

Én nem hallottam és hangoz­
tattam azt a sok “jelszavat” a 
mit ebben a fenti cikkben szem­
re hánynak; de hangoztattam és 
hangoztatom, hogy igenis egye­
sülésben, becsületes és őszinte 
egyesülésben erő van és ezt 
akárkinek is nagyon nehéz elvi-

GYOMORBETEGSÉGÜKET
Minden orvos megmondhatja, hogy a szék­
rekedés gyakori esetben állandó gyulla­
dásban tartja a vakbelet és az efajta meg­
betegedések gyakoriak.

TRINER KESERŰ BORA

Sok orvos ajánlja, 
mert a TRINER 
KESERŰ BOR ösz- 
szetétele megfelel a 
legmodernebb gyógy
tudomány 
ményeinek.

Egy St. 
orvos irta 
1931 január

követel-

Louis-i 
nekünk 
21-én:

tatni.
Ami

W
FONT KENTUCKY leveles 
pipadohány világos-sötét 
$1.75. Agyagpipa ingyen. 50 szivar 
ára $1.50. Fizesse, mikor megkapja 
hickory ridge farms

Fulton, Ky. Dept. 5.

THE BECKLEY | THE KANAWHA
NATIONAL BANK I VALLEY BANK

BECKLEY, W. VA. | CHARLESTON, W. VA. 

Összes vagyonállomány x 1867 őta szolgálja becsülettel 
} x betevői érdekeit$3.000.000.00 I összva^yon:
? t Tizenöt Millió Dollár

Hegen nyelvű osztályok | CSANÁoy PÉTER.

PÉNZKÜLDÉS & külföldi osztály vezető.
a világ minden részébe. f TAKARÉKBETÉTEKRE

HAJÓJEGYEK f kamatot fizetünk

THE FIRST 
NATIONAL BANK 

OF NORTON 
Norton, Va.

pontot 
fi ' tuC^Om 
LE Isekre

magát a református szem 
illeti, arra nézve — úgy 
— jóakaratti intézkedé- 

készülnek az egyesülés

enyhülést hoz azoknak, akik székrekedés­
ben, étvágytalanságban, fejfájásban, álmát 
lanságban, gyomor vagy hahsonló betegsé 
gekben szenvednek. Ez a szer megtisztítja 
a szervezetet és helyreállítja a szervek 
normális működését. Minden drug storeban 
kapható, kis és nagy üvegben, egy értékes 
szelvény melléklettel.

“Jó eredményeket 
érteni el Triner

Keserű Borával,, 
Kérem, küldjenek I 
még egy üveggel1
klinikai haszná­
latra.”

PróbálJja meg még 
ma. Vegyen ebből a 
szerből egy evőka­
nállal háromszor na 
ponta és figyelje az 
eredményt.

Tőke
Felesleg

$ioo,ooo.oo|yR
$ 90,000.00;

sikerének előmozdítására, me;, 
védésére s értékesítésére taná­
csot adok DÍJTALANUL. For 

dúljon hozzám bizalommal

SZTRÁJK ÉSZAK 
WEST VIRGINIÁBAN

Észak West Virginiában

Ifi' gyakorlati kivitelének a terve- 
1 f-.ői; és talán laptársunknak is jó 
lenne megvárni, hogy mit aján- 
lanak, mielőtt a puskaport el- 

íjJÍ lőtte.
__ Jó lenne szem előtt tartani 
Ifi mindenkinek, hogy az egyesülés

iiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuniiiiiiiiiiiiiu

Farm Vásár I
a Scott Run 
ra sztrájkba 
nyászok.

Az eddigi 
fizetéseket is

szénmezőn uj- 
mentek a bá-

nyomoruságos 
levágták és ez

THE
SUBS
GAR]

MATEWAN
NATIONAL BANK [
Matewan, West Virginia ;

Teljes tőke .... $600,000.00:

BIZTONSÁG

TITOKTARTÁS

SZOLGÁLAT;

GUYAN 
VALLEY BANK

Logan, W. Va, 
A RÉGI SZIKLA BANK

FIRST 
NATIONAL BANK 
OF WILLIAMSON 
Williamson, W. Va.

Ifi legerősebb hívei is csak elvben 
S ajánlják és kívánják az egyesü-, 
!fi lést mindaddig, amig a gyakorla-, 
ifi ti terv készen nincs.
Ülj Ellenben azok, akik elvben 
yP sem, semmi esetben nem kiván- 
® ják az egyesülést, azok jól ten- 
® nék, ha mielőbb jelentkeznének

: Az alant hirdető cégek a legnagyobb készséggel és díjtalanul = 
■ küldenek felvilágosításokat mindazoknak, kik azt levélben ké- = 
■ rik. írhat magyarul is. =
:iiiiiiiiiii iiiiiniiiniHniüi'itiiiiii 1 iiiniii'.iiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiii  iiniiiiniiuiiiű

Tartalék
Felesleg

$100,000.00:
$300,000.00'

ALAPITTATOTT 1903

BETÉTEK UTÁN 
3% KAMAT

Töke ...
•Felesleg 
lés haszon

$200,000.00j^

$100,000.00|üí

> THE MINERS t LOGAN COUNTY f 
> AND MECHANICS |BLDG. & LOAN ASS’N.f

SAVINGS 301—2—3 Morrison Bldg. T
AND TRUST C0MPANYÍ PL7iN’WBaVnAk Blda f 
r . . 4 524 First Nat I. Bank Bldg.

Steubenville, Ohio HUNTINGTON, w. va. x
> 130 North 4th Street | y^GYON $411,000.00 |
>“A BARÁTSÁGOS BANK”^Befektetések után 8%-ot fizetünk.^ 

. 1 - -x __; ¥ Osztalékot Januárban ®
^Helyezze el pénzét a mi ba-| és Juliusban fizetünk. |
^rátságes bankunkban, ahol|röBB mint $28,000.00 osztalé-| 
l biztonságos a betét. t<OT fizettünk KI 1930-bana

HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, 
ritékra, báli belépő jegyekre, 

; unch ticketekre, vagy egyébig 
:szép kivitelű nyomtatványok-^ 
ra volna szüksége, ajánlja »|Jfi 
ítf agyar Bányászlap nyom-; ifi 
: iáját- IJfi

ás nyiltan megmondanák, hogy. 
miért elleneznek mindenféle egye 
sülést.

E sorok írójának tudomása 
van róla — nem szóbeszédből, 
hanem személyes tárgyalásokból, 
__ hogy a református hitélet bi­
zonyos faktorai mindenképen el­
lenzik az egyesülést, még akkor 
is, ha az kimutathatóan haszná­
ra válnék a Református Egyesü­
let tagjainak.

Akik bármiféle és mindenféle 
alapon ellenzik az egyesülést, 
azoknak EZT kellene mar most 
és őszintén megmondani és nem 
a részletkérdésekbe temetni azt 
az ellenzést, amely bennük min­
denféle és bármiféle egyesülési

EGY MEGSZŰNT BANK
KIÁRUSÍTÁSA

Az Ohio State Banking Dept, ki­
árusít 20 farmot Wood Countyban. 
Wood Countynak nagyszerű utjai, 
földjei és iskolái vannak. Kukori­
cát, ccukorrépát, paradicsomot 
nagyban termelnek. Azonkívül 
megterem minden egyéb is. Ez a 
legjobb farmvásárlAsi alkalom. A 
kiárusítás Julius 11-ig tart. írjon 

könyvért az alábbi címre:
LESTER D. HILL 
Commercial Bank, 

BOWLING GREEN, OHIO

Rotterdam Volendam

ALKALOM
Ha egy kellemes otthonra vágyik, 
JÖJJÖN MICHIGAN ÁLLAMBA, 
az ország legkellemesebb területére 

Farmok ára $500.00 és feljebb 
Könnyű fizetési feltételek 

írjon az alanti címre:

KALEVA STATE BANK
KALEVA, MICH.

SZÁRAZON TARTOTTAK
Az “Amerikai Magyar 

Reformátusok Lapja” arra 
kéfte olvasóit május 9-iki 
lapszámában, hogy tartsák 

' fenn a véleményüket az egy 
letek egyesítése dolgában, a 
mig a tervezetet nem lát­
ják. Hogy “tartsák szára­
zon a puskaport” egyenlőre. 
Alább közlöm a cikket, a 
miből mindenki megítélheti, 
hogy milyen jó példával jár 

elől a Reformátusok Lapja 
azzal a bizonyos “szárazon 

tartással.”

például, hogy: az 
van az erő, tehát

egyesülésben 
egyesüljünk!

ellen a bányászok a sztrájk 
fegyveréhez nyúltak.

A Pursglove Coal Co. 2. 
és a Scott Run Fuel Cor­
poration Jere bányáinál kéz 
dőtött a sztrájk, de újabb 
és újabb bányák munkásai 
csatlakoznak a harcolók­
hoz.

A vidék bányászai vérig 
vannak keseredve és elhatá 
rozták, hogy nem hajlandók 
az uj bérskála mellett dol 
gozni.

AZ EGYESÜLÉSRŐL
Évek óta kisért az egyletek 

egyesülésének kérdése. Lassan, 
nagyon lassan halad előre, pedig 
a Református Egyesület küszö­
bön levő konvenciója szinte pa- 
rancsolóan sürget, hogy mi is, 
ezen a helyen is hozzászóljunk 
a kérdéshez. Hiszen végre is, 
amikor a Református Egyesület 
beolvadásáról vau szó, előttünk 
sem lehet a kérdés közömbös.

Régen, nagyon régen várunk 
már arra, hogy hozzászólhassunk 
a kérdéshez. Hozzászólhassunk 
azzal a komolysággal, amelyet 
az egész kérdés megérdemel. 
Mindeddig azonban nem tehet­
tük s még most sem tehetjük ezt 
egyszerűen azért, mert az ügy 
előkészítve, legalább is a nyilva- 
nosság számára előkészítve nin­
csen még most sem. Jó lelkiis­
merettel pedig egy ilyen fontos 
dologhoz hozzászólni nem lehet 
addig, amig a szakértői vélemé-

Egyesülni kell azért is, mert 
akkor kevesebbe kerül az igaz­
gatás, a vezetés! Nem kell any- 
nyi tisztviselőt fizetni, stb. Ezek 
a jelszavak szinte háttérbe szo­
rítják azokat az erkölcsi értéke­
ket, amelyeket pedig nekünk, re­
formátusoknak szintén nem sza­
bad szem elől téveszteni. Mert 
nekünk a Református Egyesület 
nem csupán biztosító társaság, 
hanem olyan erőforrás, amelyet 
igen erős okok nélkül, esetleg 
csak alaptalan föltevések miatt 
kockáztatni nem szabad. Arra 
kel! kérnünk a mieinket, hogy vé 
leményük megalkotásával ne 
siessenek s mindenesetre varjá­
nak addig, amíg nincsenek tisz­
tában azzal, hogy mit nyernek, 
vagy mit veszítenek az egyesü­
lésben.

A legelső kérdés, amire felele­
tet kell kérnünk és kapnunk,

sülét nyújt, vagy nyújthatna? 
Ma még a Református Egyesület 
nek csak a neve is fogalmat és 
erősséget jelent: egyesülés ese­
tén nem sülyedünk-e alá egy kö- 
zönséges, szürke biztosító inté­
zet színvonalára, amilyen Ame­
rikában száz és egy van s amely 
már reánk nézve is alig jelente­
ne valamit, fiainkra nézve pedig 
nem jelentene semmit sem! Az 
egyesülés tervének propagálói 
vájjon meg tudják-e találni azt az 
utat, amelyen keresztül a terve­
zett nagy testület erőforrása le­
het általában véve a hitéletnek s 
közelebbről a mi magyar refor­
mátus egyházi életünknek is? 
Meg lesze a biztosítéka annak, 
hogy ez az uj testület a maga 
szellemében is az lesz, amiért a 
Református Egyesület általában 
megalakult s létjogosultságot ví­
vott ki magának? Mert alig hisz 
szűk, hogy a mi református szel­
lemű Egyesületünket érdemes 
volna föláldozni egy olyan szür­
ke biztositó társaságért, amely 
valószínűleg anyagi téren sem 
nyújt nagyobb biztonságot, mint

terv ellen meg van.
A Református Egyesület 

venciója küszöbön van és
gyón üdvös lenne, ha ott 
egyesülésnek szakértőkkel

kon- 
na-
az

ké-

New Amsterdam, Veendam
a Holland vonal népszerű hajói 

Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG
minden részebe

ROTTERDAMON
vagy Boulogne-Sun-Mer-en át

HAJOINDDU8 HETENKÉNT
Kitűnő ellátás.. kényelmes elhe­
lyezés. — Felvilágosításért fordu' 

jón a helyi ügynökhöz, vagy

Holland America Line

ELADÓ
Eladó több farm 80 akertól 400 
akerig, felszerelve, az árak $40.00 
és $75.00 között váltakoznak ake­
ronként. Ezen farmok Stearns 
Countyban vannak. Közép-Minne- 
sotában. egy jó tehenészeti és ál­
lattenyésztési körzetben. Senkinek 
nem jár commissio és a fizetési 

feltételek könnyűek.

NORTH AMERICAN 
STATE BANK 
BELGRADE, MINN.

NAGY RENDELÉST 
KAPTAK A TUG 

RIVER SZÉNMEZÖN

24 STATE ST. NEW YORK

szitendő tervét már be lehetne
mutatni.

Mielőtt azonban a részletkér­
déseket tárgyalnák, üdvös lenne 
ha megvitatnák azt a legfonto­
sabb kérdést, hogy az egyesület 
tagjai elvben elleneznek-e akár­
milyen egyesülést, vagy sem.

Mert ha a Református Egye­
sület tagjai úgy találják, hogy 
egy rájuk nézve hasznos egyesü­
lést nem elleneznek és igy az el­
készítendő tervezetet tárgyalni 
kívánják, akkor a minden-eset­
ben mimnden-egyesülést ellenző 
tényezők már a részletkérdések 
tárgyalása előtt félre állhatná­
nak az egyesülés utjából.

Viszont ha a Református 
Egyesület tagjai úgy határoz­

a napsugár erősebb 
HATÁSA S AZ ULTRA

VIOLA SUGARAK 
FONTOSSÁGA

ÍRJON NEKÜNK, VAGY 
JÖJJÖN EL HOZZÁNK,

ha cserélni, vásárolni, vagy bérelni 
óhajt egy gabona vagy alfalfa far­
mot. egy gyönyörű fekvésű, fás lige­
tekkel tarkított kerületben, ahol jó 
felszerelést talál, ahol jó országutak, 
közeli iskolák és templomok vannak 
és ahol kellemes szomszédságban él­
het. , Ügynököket felveszünk. írjon 
felvilágosításért még ma, az alanti 

címre:

BANK OF CANBY
CANBY. MINNESOTA

hogy valóban erősebb lesz-e a a mai Református Egyesület.
tervezett egyesült testület, mint 
amilyen pl. a mi Református 
Egyesületünk? Mi úgy érezzük, 
hogj’’ biztosító intézetnek az erős 
sége nem a tagok számától, vagy 
annak vagyonától, hanem a ket­
tőnek egymáshoz való viszonyá­
tól függ. A nagy vagyonnal 
szemben esetleg oly sofc kötele­
zettség állhat fent, hogy annál 
a kisebb vagyonú testület is

Molnár István titkár az Árva­
házra mutatott rá, mint amely 
intézmény, az ő gondolata sze­
rint, kizárólagos birtokában ma­
radna az amerikai református- 
ságnak. Az Egyesület föláldozá­
sáért azonban mi nem tartjuk 
elegendő ellenértéknek az Árva­
házat. Ennél többet, sokkal töb­
bet kell megmentenünk azokból
az értékekből, amelyeket az

nának 
hogy 
áron,

— amit nem hiszek — 
ők sem akarnak semmi 

semmi esetben egyesülni,
akkor komédiát csinálnának ab-
hol a nagy munkából, amit né­

több biztonságot nyújt.
Határozott választ kell 

mink arra nézve is, hogy 
ban kevesebbe kerülne-e a

kap- 
való-
köz-

nyék nincsenek előttünk.
Híveink között azonban 

kérdés állandóan napirenden 
s mint rendesen történni 
kott: a tetszetős jelszavak

igazgatás, mint most? Hiszen
a

van
szó-

ff ero-
se hódítanak a maguk számára. 
Jelszavakat irtunk, mert mind­
addig’, amig tényleges adatok 
nincsenek előttünk, csak jelszó, 
csak frázis minden föltevés, a 
mely esetleg irányítja a vélemé­
nyeket. A jelszó-politika pedig 
eddig még sohasem vezetett 
jóra.

Ilyen levegőben forgó jelszó

alapjában véve ez is nagyon 
déses dolog. Sőt nekünk 
rémlik, hogy ezen a cimen 
árva centet sem takarítana 
az amerikai magyarság.

kér- 
ugy 
egy 
meg

És ha e két kérdésre teljesen 
megnyugtató feleletet kapnánk 
is: előttünk még mindig ott 
vannak az erkölcsi kérdések. Ne­
vezetesen: az egyesülés esetén a 
mi református szempontunkból 
birtokában maradnánk-e azok­
nak az erősségeknek, amelyeket 
részünkre a Református Egye-

Egyesület föláldozásával elveszí­
tenénk.

Egy dolog bizonyos: a kérdés 
nyilvános és lelkiismeretes meg­
vitatására csak a szakértői véle­
mény után kerülhet a sor. Ezért 
kérjük a mi hittestvéreinket ar- 
ra? hogy annak megjelenéséig 
tartsák szárazon a puskaport.

¥
A magam részéről egyenlőre 

sok hozzátenni valóm nincsen 
ehhez az íráshoz.

Ez a lap évek hosszú sora óta 
sürgeti a magyar egyletek egye­
sítését, mert az a becsületes hi­
tem és meggyőződésem, hogy 
helyes, igazságos és becsületes 
egyesüléssel minden egyletünk

vükben és számlájukra is végez­
nek. .

Ha laptársunk, az Amerikai 
Magyar Reformátusok Lapja 
egyenlőre őszintén a szárazon 
szeretné a puskaport tartani, ak­
kor talán jó lenne a még-nem- 
ismert részletkérdések és részlet 
kifogások helyett azt a kérdést 
felvetnie, hogy kik és miért el­
lenzik az egyesülést mindenképen 
a református hitélet faktorai kö­
zül ?

Mert — ismétlem — tudomá­
som van róla, hogy vannak 
ilyen tényezők és nagy szolgála­
tot tennének a tagságnak, ha 
ezeknek a tényezőknek a szavát 
a részletkérdések vitája előtt 
meghallgatnák.

Vagy azt nem akarják a Re­
formátus Egyesület tagjaival tu­
datni, hogy vannak olyan refor­
mátus tényezők is, akik az egye­
sülést mindenképen ellenzik, 
még akkor is, ha az kimutatha­
tóan hasznos lenne a tagsagra 
nézve?

------------o------------
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Californiában, Pasadena mellett 
nemrégen kimérték az ultra viola su­
garaknak a napból való kivonását 
egy teleszkóppal.

Hogy a napnak a kiható sugarait 
a földön is ismerik, az köztudomású. 
Ezt a napfoltok erősségéből állapítot­
ták meg és abból a mágnesességből, 
amit ezek előidéznek. Ezek sokszor 
kihatnak a felhők mágnesességére is.

Azt is megállapították, hogy több 
ultra viola sugár jön a napból, ami­
kor a tavasz veszi a kezdetét. Hogy­
ha a napsugarak a vertikálásnál köze 
lebb érik a földet, az ultra viola su­
garaknak erősebb a kihatásuk a 
földre. És azok az amerikaiak, akik 
egyik vagy másik tengerparton arra 
használják fel ezt, nem tudják, hogy 
a test bőrének divatos színét honnan 
kapják.

A tudósok azt mondják, hogy a na­
gyobb városok felett levő füstfelhök 
ezeket az ultra viola sugarakat csök­
kentik a hatásukban, amikor a földet 
kellene érinteniük. Bármennyire is 
tudják, hogy a nap melegét érezni 
lehet az ablaküvegen keresztül is, 
nem kaphaták meg a bőrnek azt a 
barna iszinezését, amit a szabad ég 
alatt megkapnak. Ennek a magyará­
zata aa. hogy az ultra viola sugarak­
nak nincsen hatásuk az ablakon ke- 
resztül.

Hogyha az üveg és a füst elhomá­
lyosítja ezeknek a sugaraknak az 
erejét, nagyon könnyen megérthető, 
hogy a sugaraknak miért nincsen 
ilyen hatásuk télen. Az ultra viola 
sugaraknak olyan hosszú utat kell 
megtenniük télen, füstön, vizpárákon 
és felhőkön keresztül, hogy termé­
szetszerűleg vesztenek az erejükből.

Ezért határozták el a tudósok, 
hogy az útra viola sugarakat termé­
szetesen fejlesztik és olyan erőre 
hozzák, amilyenre az iparban szüksé­
gük van. Ezt a fényhatást az olyan 
városi népre alkalmazzák; az egész­
ség szepontjából, aki egyébként nem 
tudna hozzájutni a nap természetes 
ereje által.

A tudomány az ultra viola sugara­
kat csak az utóbbi generációban all 
kalmazza a tudomány metódusai sze­
rint, mert ezelőtt a művészi haszná­
latának módját nem ismerte.

Azt ultra viola lámpák feltalálása 
után, mégis a tudomány olyan hasz­
nálhatóságot tulajdonított ennek, 
hogy ma már minden amerikai tudja, 
hogy a pörkölési eljárásban is hasz­
nálják.

Ezzel kapcsolatban természetesen 
a Lucky Strike pörkölési (toasting) 
eljárásnál is fontos szerep jutott az 
ultra viola sugaraknak. A célja, a 
melyet épen úgy, mint a nap, betel­
jesít, az, hogy a dohányt, amelyet a 
Lucky Strike cigarettához használ­
nak, éretté teszi a mesterséges fény 
nyel. Ezek a sugarak kivesznek min­
den káros anyagot a dohányból, a 
melyek a torokra irritálólag hatnak.

Az ultra viola sugarak a dohányt 
kellemes ízűvé, ártalmatlanná teszik 
a torokra és ezért a legenyhébb ciga­
retta. amit ma valahol is lehet kapni 
a világon.
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A Tug River szénmező 
első nagy szénrendelését — 
mint minden évben — most 
is a Red Jacket Consoli­
dated Coal Company jelen­
tette be.

A társaság most kiadott 
jelentése szerint olyan nagy 
rendelést sikerült szerez- 
niök, hogy 6 hónapra min­
den napos munka biztosít­
va van.

Arról azonban nincsen hí 
rünk, hogy ezzel kapcsolat­
ban uj embereket vesznek-e 
fel, vagy csakis a régi em­
bereknek adnak munkát. Jó 
lenne, ha erről ottani ma­
gyar testvéreink tájékoztat­
nának bennünket, hogy az‘ 
tán mi is híradással lehes­
sünk az újságban.

Ugyancsak nagyobb ren­
delést kapott a Thacker 
Coal Co. New Thackeren és 
igy ennél a bányánál is 
hosszabb időre biztos a 
mindennapos munka. Innen 
sincsen azonban hitük, 
hogy uj embereket venné­
nek fel.

ÉHSÉG-SZTRÁJK 
WARDON

(Folytatás az 1-ső oldalról)
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A Cunard Line ezidei nagy társas­
utazásának utasait Máirkus Alfréd 
ur, a Cunard hajóstársság fötisztvi- 
ur, a Cunard hajóstársaság fötisztvi- 
ra, a Berengaria nevű nagy hajón. A 
hajó 1931 junius 20-án indul a new 
yorki kikötőből. A magyar körökben 
előnyösen ismert Márkus Alfréd ve­
zeti az utasokat egészen a rendelte­
tési helyükig, úgyszintén gondosko­
dik a podgyászuk szállításáról, útle­
velekről, vízumokról és visszatérési 
engedélyekről, miáltal az utasok 
gondtalanul élvezhetik az utazás gyö­
nyöreit és visszatérésük Is akadály­
talan lesz.

MÁRKUS ALFRÉD, 
a Cunard Line főtisztviseloje

Márkus Alfréd ur, a társasutazas 
vezetője azonkívül arról is gondos­
kodott, hogy az utasoknak a hajón is 
kellemes időtöltésben legyen részük. 
A hajó fedélzetén különféle játék­
versenyekkel fogják szórakoztatni a 
társasutazás résztvevőit, melyen úgy 
a felnőttek, valamint a gyermekek 
is részt vehetnek.

mos bányabárónak beismerni, — 
ahogy a wheeling! ügyvédjük be 
ismerte — hogy a legszegényebb 
munkást még az üzletben is ki­
fosztják és megérthetjük, hogy 
az elnök ur tagadja a bűnösség­
ben való részvételt.

Viszont ha az elnök nem tud 
a dologról, legalább hivatalosan 
nem tud a dologról, akkor egy­
két ilyen megszégyenítés majd 
ki fogja józanitani és akkor majd 
határt szabnak annak a lelket­
len és lehetetlen kapzsiságnak, 
ahogy rávetették magukat az 
utolsó pár évben a bányászra.

Ha a wardi bányászok önma­
guk nem tudnak eljárni a do­
logban, akkor forduljanak vala­
melyik szervezeti frakció vala­
melyik vezéréhez, hiszen Van 
Bittner is, Keeney is ott járnak- 
kelnek a vidéken és kérjék meg 
őket, hogy a társaság ellen a 
törvényes eljárást megindítsák.

Némi kis eredménye volt a 
múltkor, hogy a prenteri super- 
intendentet a szénlopáson ’’ajta 
csípték és nyilvánosan megszé­
gyenítették és megbüntették.

Talán annak is lesz eredmé­
nye, ha ugyanazt teszik a Kel­
lys Creek-kel, amely Valley 
Campnek az alvállalata es amely 
valamikor olyan tisztességesen 
bánt a bányászokkal.
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